



**ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ "ISO MEDIU"
ÎN DOMENIUL SALUBRIZĂRII LOCALITĂȚILOR DIN JUDEȚUL BRAȘOV**

Adresa: Centrul de Afaceri, Transfer Tehnologic și Incubator de Afaceri,
str. Institutului nr. 35, Brașov, jud. Brașov

E-mail: adi@isomediubrasov.ro

RAPORT DE ACTIVITATE

2023





ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ "ISO MEDIU" ÎN DOMENIUL SALUBRIZĂRII LOCALITĂȚILOR DIN JUDEȚUL BRAȘOV

Adresa: Centrul de Afaceri, Transfer Tehnologic și Incubator de Afaceri,

str. Institutului nr. 35, Brașov, jud. Brașov

E-mail: adi@isomediubrasov.ro

Informații cadru:

Asociația este constituită în scopul reglementării, înființării, organizării, finanțării, exploatării, monitorizării și gestionării în comun a Serviciului de Salubritate pe raza de competență a Unităților Administrativ-Teritoriale, precum și realizarea în comun a unor proiecte de investiții publice de interes zonal sau regional destinate înființării, modernizării și/sau dezvoltării, după caz, a sistemelor de utilități publice aferente Serviciului pe baza strategiei de dezvoltare a Serviciului, în conformitate cu prevederile legislației europene și naționale.

Planul Național de Gestionare a Deșeurilor versiunea 5 din 2 noiembrie 2017 prevede, țintele următoare:

- Încheierea de contracte cu operatori de salubritate licențiați astfel încât să se asigure un grad de acoperire cu servicii de salubritate;
- Creșterea gradului de colectare separată a deșeurilor reciclabile pe trei fracții astfel încât să existe o **rată minimă de capturare**;
- Punerea în operare în termen cât mai scurt a Proiectelor SMID;
- Creșterea gradului de valorificare energetică;
- Reducerea cantității depozitate de deșuri biodegradabile municipale;
- Depozitarea numai a deșeurilor supuse în prealabil unor operații de tratare;
- Depozitarea deșeurilor numai în depozite conforme;
- Închiderea tuturor depozitelor neconforme;
- Colectarea și tratarea corespunzătoare a deșeurilor periculoase menajere;
- Încurajarea utilizării în agricultură a materialelor rezultate din tratarea biodeșeurilor (compostare și digestie anaerobă) ;
- Dezvoltarea cadrului legislativ privind deșeurile alimentare, inclusiv uleiul uzat alimentar;
- Colectarea și tratarea corespunzătoare a deșeurilor voluminoase.

Acestea au fost trasate având în vedere cerințele impuse de Comisia Europeană și asumate de România prin semnarea Tratatului de aderare la Uniunea Europeană la data de 25 aprilie 2005 la Luxembourg.

Obiective prioritare ale ADI ISO MEDIU 2023

- a) să actualizeze informațiile privind situația deșeurilor din județul Brașov;
- b) să stabilească necesitățile UAT-urilor membre în vederea gestionării optime a deșeurilor;
- c) să elaboreze și să aprobe Strategia de Dezvoltare a ADI-ului și Serviciului de Salubritate și de management al deșeurilor.
- d) să urmeze toate procedurile necesare și să întocmească documentațiile aferente accesării liniei de finanțare în cadrul Program Operațional Dezvoltare Durabilă, Componenta C3 -



ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ "ISO MEDIU" ÎN DOMENIUL SALUBRIZĂRII LOCALITĂȚILOR DIN JUDEȚUL BRAȘOV

Adresa: Centrul de Afaceri, Transfer Tehnologic și Incubator de Afaceri,
str. Institutului nr. 35, Brașov, jud. Brașov

E-mail: adi@isomediubrasov.ro

- Investiția I1. Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de management integrat al deșeurilor municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe/comune Sub-investiția I1.a. Înființarea de centre de colectare prin aport voluntar, apelul de proiecte 1;
- e) să monitorizeze derularea proiectelor de investiții în infrastructura aferentă Serviciului de salubritate;
 - f) să se asigure că obligațiile privind criteriile de mediu au fost respectate astfel contribuindu-se la atingerea obiectivelor naționale, de respectare a angajamentelor față de Comunitatea Europeană;
 - g) coroborarea soluțiilor tehnice propuse de specialiști la nevoile reale ale UAT-urilor din județ;
 - h) inițierea și/sau implicare în proiecte de promovarea acțiunilor de reciclare, reutilizare și de colectare separată a deșeurilor la nivel județean;
 - i) în locurile unde sunt identificate probleme să încerce găsirea unor soluții, cel puțin temporare, care să ajute la evitarea aplicării de amenzi de către autoritățile competente;
 - j) cursuri profesionale pentru angajații ADI ISO Mediu;
 - k) fișe fundamentare conform noilor norme ANRSC, ordinul 640/2022;
 - l) încheierea **Contractului de concesiune servicii delegarea gestiunii activității de administrare a depozitului ecologic zonal Brașov** cu FIN-ECO SA;
 - m) delegarea gestiunii activității de sortare pe o perioadă de 6 luni, urmând delegarea pe termen lung până la implementarea SIMD;
 - n) încheiere contracte OIREP;
 - o) întocmirea documentației (caiete de sarcini, studii de fezabilitate) și încheierea contractelor pentru Centrele de Aport Voluntar;
 - p) întocmirea studiilor de oportunitate pentru salubritate.

ADI ISO MEDIU BRAȘOV- își propune să faciliteze implementarea unui sistem integrat de management al deșeurilor la nivel județean.

MONITORIZAREA SERVICIULUI EXISTENT DE GESTIONARE A DEȘEURILOR

Am monitorizat îndeplinirea obligațiilor UAT-urilor și operatorilor de salubritate conform Țintelor și obiectivelor din Planul Național de Gestionare a Deșeurilor, precum și alinierea la noile prevederi legislative în vigoare: modificarea OUG 92/2021- **modificat prin legea 17/2023**, OUG 133/2022, ORDINUL 640/2022.

OUG 92/2021 privind regimul deșeurilor modificat prin legea 17/2023

- Conform articolului 17 din OUG 92/2021- **modificat prin legea 17/2023**:



E-mail: adi@isomediubrasov.ro

g) să stabilească și să includă în caietele de sarcini, în contractele de delegare a gestiunii serviciului de salubritate și în regulamentele serviciului de salubritate indicatori de performanță pentru fiecare activitate din cadrul serviciului de salubritate, 19 care să cuprindă indicatorii prevăzuți în anexa nr. 5, astfel încât să atingă obiectivele de reciclare prevăzute la lit. b) - e) și penalități pentru nerealizarea lor;

INDICATORII MINIMI DE PERFORMANȚĂ
care trebuie incluși în contractele de delegare a gestiunii serviciului de salubritate

*) Indicatorii de performanță sunt obligatorii atât în cazul stațiilor de sortare, respectiv al instalațiilor de tratare mecano-biologică din cadrul sistemului de management integrat al deșeurilor, cât și al celor aparținând terților care tratează deșeurile municipale.



**ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ "ISO MEDIU"
ÎN DOMENIUL SALUBRIZĂRII LOCALITĂȚILOR DIN JUDEȚUL BRAȘOV**

Adresa: Centrul de Afaceri, Transfer Tehnologic și Incubator de Afaceri,

str. Institutului nr. 35, Brașov, jud. Brașov

E-mail: adi@isomediubrasov.ro

OUG 133/2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, precum și a Legii serviciului de salubritate a localităților nr. 101/2006

- Ajustarea și modificarea tarifelor în conformitate cu legislația în vigoare și a normelor metodologice, elaborate de către ANRSC.

Conform OUG 133/2023, Articolul 284:

(6) Ajustarea sau modificarea ulterioară a tarifelor se aprobă de către autoritățile deliberative ale administrației publice locale sau, după caz, de adunarea generală a asociației de dezvoltare intercomunitară, în baza fișelor de fundamentare pe elemente de cheltuieli întocmite de către operatori, în conformitate cu normele metodologice elaborate și aprobate de A.N.R.S.C.

- Conform ordonanței nr.133 din 30 septembrie 2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, precum și a Legii serviciului de salubritate a localităților nr. 101/2006, toate autoritățile locale, consiliul județean, ADI, au obligația de a încheia contracte de delegare pentru serviciile de sortare, tratare mecano-biologică și depozitare a deșeurilor, în maxim 120 de zile cu acei operatori care momentan prestează numai pe bază de autorizație de mediu.
- Conform OUG 133/2023:

(2) În termen de maximum 120 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, autoritățile administrației publice locale ale unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale sau, după caz, asociațiile de dezvoltare intercomunitară, pe baza mandatului special primit de la unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale membre, au obligația ca pentru activitățile de sortare, tratare și/sau depozitare, prin eliminare, a deșeurilor municipale prestate de operatori numai pe baza autorizației de mediu, să atribuie contractele de delegare a gestiunii a activității/activităților respective, în vederea conformării cu prevederile art. II pct. 14 și pct. 30, referitor la prevederile art. 14 alin. (8) și art. 321 din prezenta ordonanță de urgență.

(3) În termen de 120 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, autoritățile administrației publice locale ale unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale sau, după caz, asociațiile de dezvoltare intercomunitară au obligația, în aplicarea dispozițiilor art. 17 alin. (5) lit. g) și l) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare, să aprobe modificarea hotărârii de dare în administrare sau, după caz, încheierea unui act adițional la contractele de delegare existente, în vederea includerii tuturor indicatorilor de performanță aferenți

activităților prestate de operator pe fluxul deșeurilor municipale, inclusiv pentru includerea penalităților suportate de către operator în caz de neîndeplinire a acestora, stabilite la nivelul cheltuielilor cu contribuția pentru economia circulară și al cheltuielilor cu depozitarea deșeurilor pentru cantitățile de deșeuri municipale care depășesc cantitățile destinate a fi depozitate corespunzătoare indicatorilor de performanță.

- Conform noilor modificări legislative colectarea deșeurilor se va face respectând cele doua fluxuri, menajer si reciclabil. Deșeurile vor fii sortate și colectate separat în mod obligatoriu (hârtie, plastic, metal și sticlă). Cele reciclate colectate sa vor raporta cu codul:
 - ✓ 15 01 01 ambalaje de hârtie si carton
 - ✓ 15 01 02 ambalaje de materiale plastice
 - ✓ 15 01 03 ambalaje de lemn
 - ✓ 15 01 04 ambalaje metalice
 - ✓ 15 01 05 ambalaje de materiale compozite
 - ✓ 15 01 06 ambalaje amestecate
 - ✓ 15 01 07 ambalaje de sticla
 - ✓ 15 01 09 ambalaje din materiale textile
 - ✓ 15 01 10* ambalaje care conțin reziduuri sau sunt contaminate cu substanțe periculoase
 - ✓ 15 01 11* ambalaje metalice care conțin o matriță poroasa formata din materiale periculoase (de ex. azbest), inclusiv containere goale pentru stocarea sub presiune
- Conform OUG 133/2023, Articolul ART. 281:
 - (5) În vederea stabilirii influenței sistemului de garanție-returnare pentru ambalajele primare nereutilizabile în ponderea cantității totale de deșeuri de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale și implicit în nivelul cheltuielilor cu contribuția pentru economia circulară, operatorii realizează periodic, cel puțin semestrial, determinări de compoziție a deșeurilor, pe baza unei metode adecvate convenită cu autoritățile administrației publice locale/asociațiile de dezvoltare intercomunitară, precum recomandările Comisiei Europene din „Metodologia pentru analiza deșeurilor solide – SWA-Tool” sau un standard național și/sau european în vigoare. În lipsa unei noi determinări de compoziție a deșeurilor municipale, cantitatea totală generată de deșeuri de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale care se ia în calcul la ajustarea sau modificarea tarifului se consideră a fi la nivelul cotei procentuale din fundamentarea anterioară a tarifului. Costurile cu determinarea compoziției deșeurilor se recunosc în tarifele operatorilor.
- Conform OUG 133/2023, Articolul ART. 283:



ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ "ISO MEDIU" ÎN DOMENIUL SALUBRIZĂRII LOCALITĂȚILOR DIN JUDEȚUL BRAȘOV

Adresa: Centrul de Afaceri, Transfer Tehnologic și Incubator de Afaceri,

str. Institutului nr. 35, Brașov, jud. Brașov

E-mail: adi@isomediubrasov.ro

(4) În cazul contractelor de delegare încheiate de asociațiile de dezvoltare intercomunitară prin care este stabilită modalitatea de plată prin taxă, asociațiile de dezvoltare intercomunitară au competențe exclusive, în vederea operaționalizării instrumentului economic "plătește pentru cât arunci", să calculeze factorii de ajustare ai taxei de salubritate stabilită pentru zona urbană, respectiv pentru zona rurală, pe baza cantității de deșeuri efectiv colectate, la nivel de an, din fiecare unitate administrativ-teritorială membră a asociației, inclusiv nivelul taxei de salubritate pentru fiecare unitate administrativ-teritorială în parte, astfel încât să nu se modifice cantitatea totală de deșeuri contractată, calculată pe baza indicelui mediu de generare a deșeurilor municipale din zona urbană, respectiv din zona rurală, prevăzut în contract.

- Conform ordonanței nr.133 din 30 septembrie 2023, în termen de 45 de zile trebuie să se recalculeze toate tarifele și să se evidențieze distinctiv contribuția pentru economia circulară, inclusiv cheltuielile cu alte activități desfășurate de operatorul de salubritate.

La articolul 17 alineatul (5), literele j) și k) se modifică și vor avea următorul cuprins:

j) să aplice după aprobarea tarifelor/taxelor prevăzute la lit. i) pentru gestionarea deșeurilor prevăzute la lit. a) valoarea contribuției pentru economia circulară prevăzută la art. 9 alin. (1) lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare, numai pentru cantitățile de deșeuri destinate a fi eliminate prin depozitare rezultate din aplicarea indicatorilor de performanță prevăzuți în contracte;

k) să aplice după aprobarea tarifelor/taxelor prevăzute la lit. i) pentru gestionarea deșeurilor, altele decât cele prevăzute la lit. a), valoarea contribuției pentru economia circulară prevăzută în Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare, pentru cantitățile de deșeuri destinate a fi eliminate prin depozitare;

Tariful de salubritate, prezentat defalcat în facturile fiscale. Modalitate de calcul a noilor tarife este stabilită printr-un ordin al Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice, în care se arată că în factura primită de utilizatori, persoane fizice sau juridice, vor fi prezentate defalcat, activitățile fiecare cu costul sau, în baza cărora este fundamentat tariful de salubritate.

Conform OUG 133/2023, Articolul 4:

(8) Tarifele distincte pentru activitățile desfășurate de operatori se aprobă în lei/tonă, iar taxele distincte pentru utilizatori se calculează și se aprobă în lei/persoană/lună pentru utilizatorii casnici și în lei/tonă pentru utilizatorii non-casnici. Pe factura utilizatorului vor apărea toate tarifele de pe fluxul deșeurilor: tariful de deșeuri reciclabile, tariful de colectare



ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ "ISO MEDIU" ÎN DOMENIUL SALUBRIZĂRII LOCALITĂȚILOR DIN JUDEȚUL BRAȘOV

Adresa: Centrul de Afaceri, Transfer Tehnologic și Incubator de Afaceri,

str. Institutului nr. 35, Brașov, jud. Brașov

E-mail: adi@isomediubrasov.ro

separată de deșeuri reziduale, tariful de colectare separată biodeșeuri, tariful de sortare, tariful de tratare mecano-biologică, tariful de depozitare și inclusiv contribuțiile pentru economia circulară.

- **Conform OUG 133/2023, Articolul 282:**

(9) În modalitatea de plată a contravalorii serviciului prin tarif, nu se calculează și nu se aprobă tarife distincte de gestionare a fracțiunilor de deșeuri municipale colectate separat pentru utilizatori, operatorii având obligația de a evidenția separat în factura emisă utilizatorilor casnici, alături de tarifele activităților componente, inclusiv valoarea reducerii facturii pentru utilizatorii casnici care colectează separat deșeurile.

- **Conform articolului V din OUG 133/2023:**

(2) În termen de maximum 120 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, autoritățile administrației publice locale ale unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale sau, după caz, asociațiile de dezvoltare intercomunitară, pe baza mandatului special primit de la unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale membre, au obligația ca pentru activitățile de sortare, tratare și/sau depozitare, prin eliminare, a deșeurilor municipale prestate de operatori numai pe baza autorizației de mediu, să atribuiască contractele de delegare a gestiunii a activității/activităților respective, în vederea conformării cu prevederile art. II pct. 14 și pct. 30, referitor la prevederile art. 14 alin. (8) și art. 321 din prezenta ordonanță de urgență.

Toți operatorii stațiilor de sortare din România vor avea la dispoziție 6 luni să solicite licență pentru activitatea de sortare a deșeurilor de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă colectate separat din deșeurile municipale.

- **Conform OUG 133/2023**

Articolul IV - În termen de maximum 6 luni de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, operatorii care prestează activitatea de sortare a deșeurilor de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă colectate separat din deșeurile municipale au obligația să solicite și să obțină de la A.N.R.S.C. licența pentru activitatea de sortare a deșeurilor municipale colectate separat.

Autoritatea locală poate stabili tarife pentru deșeurile voluminoase, abandonate, deșeuri din construcții, în baza fișei de fundamentare întocmită de către operator.

- **Conform OUG 133/2023**

La articolul 2, după alineatul (11), se introduce un nou alineat, alineatul (11-1), cu următorul cuprins: "(11-1) Costurile de gestionare a deșeurilor colectate prin intermediul centrelor de colectare prin aport voluntar se asigură de la bugetele unităților administrativ-



ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ "ISO MEDIU" ÎN DOMENIUL SALUBRIZĂRII LOCALITĂȚILOR DIN JUDEȚUL BRAȘOV

Adresa: Centrul de Afaceri, Transfer Tehnologic și Incubator de Afaceri,

str. Institutului nr. 35, Brașov, jud. Brașov

E-mail: adi@isomediubrasov.ro

teritoriale, la tariful aprobat de către autoritatea deliberativă a unității administrativ-teritoriale sau, după caz, de asociația de dezvoltare intercomunitară, pe baza fișei de fundamentare întocmită de către operator, în care se includ toate cheltuielile cu prestarea activităților de salubritate desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor, în conformitate cu normele metodologice elaborate și aprobate de A.N.R.S.C.. ”

Ordonanța 640/2023 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubritate, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubritate

(1) Prezentele norme metodologice reglementează procedura de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubritate prevăzute la art. 2 alin. (3) din Legea serviciului de salubritate a localităților nr. 101/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și metodologiile de calcul ale tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubritate plătite de utilizatori.

(2) Prezentele norme metodologice reglementează elementele componente ale facturii emise de operatori, în modalitatea de plată prin tarif a contravalorii activităților desfășurate de operatori pe fluxul deșeurilor municipale.

- A. Astfel, în cadrul Asociației se stabilește ca target anual **inițierea și/sau implicarea în proiecte de promovare a acțiunilor de reciclare, reutilizare și de colectare separată a deșeurilor la nivel județean.**
- B. În cadrul Asociației anual **se desfășoară Campania EcoAtitudine**
- C. Pentru etapa de actualizare a documentațiilor cadru ale serviciului de salubritate a localităților, ADI ISO MEDIU Brașov oferă suport tehnic și consultanță administrațiilor publice locale din județul Brașov care solicită acest lucru. Actualizarea presupune parcurgerea următorilor pași:
 - 1) analizarea documentației existente -Regulament/Caiet de sarcini/ Contract cu operatorul de salubritate;
 - 2) actualizarea documentațiilor în concordanță cu modificările legislative;
- D. **În locurile unde au fost identificate probleme, s-a încercat găsirea unor soluții cel puțin temporare, care să ajute la evitarea aplicării de amenzi de către autoritățile competente.**
 - 1) Personalul din cadrul Asociației a depus efortul și toate resursele necesare pentru a ajuta primăriile să depună declarațiile la AFM pentru anul 2023.
 - 2) Colectarea separată a deșeurilor municipale (menajere și similare, inclusiv deșeuri din piețe) va fi delegată de către UAT-uri în perioada tranzitorie, respectiv de ADI-urile existente;



ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ "ISO MEDIU" ÎN DOMENIUL SALUBRIZĂRII LOCALITĂȚILOR DIN JUDEȚUL BRAȘOV

Adresa: Centrul de Afaceri, Transfer Tehnologic și Incubator de Afaceri,

str. Institutului nr. 35, Brașov, jud. Brașov

E-mail: adi@isomediubrasov.ro

-
- E. Pentru etapa de monitorizare a gestionării fluxurilor de deșeuri municipale și relaționarea cu Organismele care Implementează Răspunderea Extinsă a Producătorilor, primăriile au acordat sub forma de mandat special Asociației, dreptul să exercite în numele și pe seama Unității Administrativ Teritoriale atribuțiile, drepturile și obligațiile de monitorizare și control a contractelor încheiate /cu operatorii de salubritate, în vederea respectării prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 92/2021, cu modificările și completările ulterioare.**

Sticlele, PET-urile sau dozele de aluminiu aruncate de locuitorii din județul Brașov au devenit o resursă, aceste deșeuri fiind valorificate anul trecut de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „ISO Mediu” Brașov (ADI ISO Mediu), din care fac parte toate primăriile din județ). În luna decembrie a anului 2022, la nivelul județului Brașov au fost reciclate peste 3 milioane de recipiente, respectiv 1.034.501 de PET-uri, 82.894 de sticle și 2.244.705 doze de aluminiu.

În loc să plătească taxe de depozitare pentru PET-uri, doze de aluminiu sau sticle, primăriile încasează bani. Altfel spus s-a ajuns la situația ca deșeurile reciclabile să devină o resursă, nu o „povară”.

În urma încheierii acestor contracte de mandat, s-a întocmit o strategie în vederea contractării Organizațiilor care Implementează Răspunderea Extinsă a Producătorului: GREENPOINT MANAGEMENT SA, ECOLOGIC 3R AMBALAJE SA, FEPRA EPR SA, CLEAN RECYCLE SA, FINANCIAR RECYCLING SA, în urma căreia au fost contactate societăți cu acest obiect de activitate, au fost purtate discuții cu reprezentanții acestora pentru luarea unor decizii care să asigure optimizarea sistemului și eficientizarea costurilor, transparență și o colaborare eficientă pentru părțile implicate.

Au fost încheiate contracte pentru acele UAT-uri care au acordat mandat special asociației și care au aprobat prin hotărâre de consiliu local tarife diferențiate.

- F. Prin efectuarea de verificări pe teren, în parteneriat cu Garda Națională de Mediu - Comisariatul Județean Brașov și delegarii UAT-urilor au fost identificate zonele unde există probleme.**

Responsabilii de protecție a mediului din cadrul Administrațiilor Publice Locale au fost informați cu privire la problematica privind conformarea la prevederile normelor Uniunii Europene și naționale aferente managementului deșeurilor, fapt care reprezintă o preocupare prioritară a ADI ISO MEDIU Brașov, interesată ca prin toate măsurile promovate să fie respectate angajamentele asumate în acest domeniu, date fiind consecințele posibilelor sancțiuni aplicabile României ca urmare a declanșării unor proceduri de infringement.

Astfel de-a lungul anului 2023, personalul specializat al Asociației a pus la dispoziția primăriilor membre instrucțiuni și modele de documentații și de bune practici pentru punerea în aplicare a noilor prevederi legislative.

Pornind de la prevederile OUG 196/2005, cu modificările și completările ulterioare, privind Fondul pentru Mediu conform cărora se constituie venit la Fondul pentru Mediu o contribuție datorată de fiecare UAT în cazul neîndeplinirii obiectivului anual de reducere a cantităților de deșeuri eliminate prin depozitare din deșeurile municipale, fiecare unitate administrativă teritorială a beneficiat de informare cu privire la modul în care se efectuează completarea declarației, utilizând aplicația care se regăsește pe site-ul AFM-ului.

**CONTINUAREA PROIECTULUI ECOATITUDINE “JUDEȚUL BRAȘOV RECICLEAZĂ
EDIȚIA 3”, PENTRU PROMOVAREA ACȚIUNILOR DE RECICLARE, REUTILIZARE ȘI DE
COLECTARE SEPARATĂ A DEȘEURILOR LA NIVEL JUDEȚEAN.**



Pentru comunitatea județului Brașov, pagina web ecoatitudine.eu este acum pentru elevii și profesorii din cadrul campaniei de educație ecologică și mediu „EcoAtitudine – Județul Brașov Reciclează”. Această pagină web este gestionată de revista Infomediul Europa și ADI ISO MEDIU Brașov și conține informații valoroase despre cum se colectează separat pe diferite categorii de ambalaje, cum ar fi PET-uri, doze de aluminiu, hârtie și carton, pentru a contribui la protejarea mediului înconjurător.

De asemenea, pe pagina web se pot găsi clipuri educaționale care vor ajuta vizitatorii să înțeleagă mai bine responsabilitățile ecologice și ce măsuri trebuie luate pentru a reduce amprenta de carbon.

Elevii școlilor din județul Brașov au la dispoziție, începând din anul 2021, cutii speciale în care să depună deșeurile reciclabile. Acestea sunt confecționate din carton reciclat și au fost distribuite în unitățile de învățământ prin Campania de Educație Ecologică și Mediu „Ecoatitudine”.

Se verifică periodic cutiile speciale din școli, pentru a ne asigura că aceste cutii sunt folosite corespunzător, dar și pentru a vedea dacă sunt sau nu deteriorate. Unde este cazul, le înlocuim, elevii au început să se obișnuiască să depună selectiv deșeurile.



Activitățile au ca scop stimularea copiilor, deoarece îi ajută pe aceștia să își dezvolte abilități precum atenția, capacitatea de memorare, înțelegerea informațiilor și prelucrarea acestora, gândirea analitică, capacitatea de a rezolva probleme. Copiii au arătat că selectarea deșeurilor e o joacă frumoasă. Totodată, se insistă pe conștientizarea în școli cu speranța că micii «super-eroi» vor încerca să-și educe părinții sau bunicii în maniera de a avea o gândire verde.

ADI ISO Mediu Brașov a derulat și derulează și o campanie de conștientizare ce are la bază ideea de super-eroi. Mai exact, fiecare tip de deșeu reciclabil are la bază un super erou,



care îi ajută și îi îndrumă pe micuți să arunce deșeurile selectiv. De asemenea, tot pentru a-i ajuta pe cei mici să învețe cât mai repede ce înseamnă colectarea selectivă, în școli sunt organizate ore de ecologie, care, la fel, au la bază conceptul de super-erou. Elevii învață mult mai ușor cum



ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ "ISO MEDIU" ÎN DOMENIUL SALUBRIZĂRII LOCALITĂȚILOR DIN JUDEȚUL BRAȘOV

Adresa: Centrul de Afaceri, Transfer Tehnologic și Incubator de Afaceri,

str. Institutului nr. 35, Brașov, jud. Brașov

E-mail: adi@isomediubrasov.ro

să protejeze mediul înconjurător cu ajutorul orelor de ecologie.

Activitățile au ca scop stimularea copiilor, deoarece îi ajută pe aceștia să își dezvolte abilități precum atenția, capacitatea de memorare, înțelegerea informațiilor și prelucrarea acestora, gândirea analitică, capacitatea de a rezolva probleme. Copiii au arătat că selectarea deșeurilor este o joacă frumoasă. Totodată, se insistă pe conștientizarea în școli cu speranța că micii «super-eroi» vor încerca să-și educe părinții sau bunicii în maniera de a avea o gândire verde.

În 2023 Campania „Ecoatitudine” sunt implicate 179 de unități de învățământ din județul Brașov.

	Denumire
1	Casa Corpului Didactic Brașov
2	Centrul Județean de Excelență Brașov
3	Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Brașov
4	Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Brașov
5	Clubul Sportiv Școlar Brașovia Brașov
6	Clubul Sportiv Școlar Dinamo Brașov
7	Colegiul de Științe ale Naturii 'Emil Racoviță' Brașov
8	Colegiul de Științe 'Grigore Antipa' Brașov
9	Colegiul Național 'Andrei Șaguna' Brașov
10	Colegiul Național 'Aprily Lajos' Brașov
11	Colegiul Național de Informatică 'Gr. Moisil' Brașov
12	Colegiul Național 'Dr. Ioan Meșotă' Brașov
13	Colegiul Național Economic 'Andrei Bârseanu' Brașov
14	Colegiul Național 'Johannes Honterus' Brașov
15	Colegiul Național 'Unirea' Brașov
16	Colegiul 'Nicolae Titulescu' Brașov
17	Colegiul Tehnic de Transporturi Brașov
18	Colegiul Tehnic Energetic 'Remus Răduleț' Brașov
19	Colegiul Tehnic 'Maria Baiulescu' Brașov
20	Colegiul Tehnic 'Mircea Cristea' Brașov
21	Colegiul Tehnic 'Transilvania' Brașov
22	Grădinița cu Program Normal Nr. 4 Brașov



ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ "ISO MEDIU" ÎN DOMENIUL SALUBRIZĂRII LOCALITĂȚILOR DIN JUDEȚUL BRAȘOV

Adresa: Centrul de Afaceri, Transfer Tehnologic și Incubator de Afaceri,

str. Institutului nr. 35, Brașov, jud. Brașov

E-mail: adi@isomediubrasov.ro

23	Grădinița cu Program Prelungit 'Boboceii' Nr. 19 Brașov
24	Grădinița cu Program Prelungit 'Căsuța Bucuriei' Nr. 11 Brașov
25	Grădinița cu Program Prelungit 'Dințișori de Lapte' Nr. 23 Brașov
26	Grădinița cu Program Prelungit 'Dumbrava Minunată' Nr. 18 Brașov
27	Grădinița cu Program Prelungit 'Junior' Nr. 26 Brașov
28	Grădinița cu Program Prelungit 'Lumea Copiilor' Nr. 25 Brașov
29	Grădinița cu Program Prelungit 'Martinică' Nr. 17 Brașov
30	Grădinița cu Program Prelungit 'Micul Prinț' Nr. 22 Brașov
31	Grădinița cu Program Prelungit Nr. 13 Brașov
32	Grădinița cu Program Prelungit Nr. 14 Brașov
33	Grădinița cu Program Prelungit Nr. 15 Brașov
34	Grădinița cu Program Prelungit Nr. 2 Brașov
35	Grădinița cu Program Prelungit Nr. 21 Brașov
36	Grădinița cu Program Prelungit Nr. 24 Brașov
37	Grădinița cu Program Prelungit Nr. 28 Brașov
38	Grădinița cu Program Prelungit Nr. 29 Brașov
39	Grădinița cu Program Prelungit Nr. 3 Brașov
40	Grădinița cu Program Prelungit Nr. 33 Brașov
41	Grădinița cu Program Prelungit Nr. 34 Brașov
42	Grădinița cu Program Prelungit Nr. 35 Brașov
43	Grădinița cu Program Prelungit Nr. 5 Brașov
44	Grădinița cu Program Prelungit Nr. 7 Brașov
45	Grădinița cu Program Prelungit Nr. 8 Brașov
46	Grădinița cu Program Prelungit Nr. 9 Brașov
47	Grădinița cu Program Prelungit 'Primii Pași' Nr. 10 Brașov
48	Liceul 'Andrei Mureșanu' Brașov
49	Liceul cu Program Sportiv Brașov
50	Liceul Tehnologic Silvic 'Dr. Nicolae Rucăreanu' Brașov
51	Liceul Vocațional de Arte Plastice 'Hans Mattis-Teutsch' Brașov
52	Liceul Vocațional de Muzică 'Tudor Ciortea' Brașov
53	Palatul Copiilor Brașov
54	Seminarul Teologic Ortodox Liceal 'Dumitru Stăniloae' Brașov
55	Școala Gimnazială Nr. 1 Brașov



ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ "ISO MEDIU" ÎN DOMENIUL SALUBRIZĂRII LOCALITĂȚILOR DIN JUDEȚUL BRAȘOV

Adresa: Centrul de Afaceri, Transfer Tehnologic și Incubator de Afaceri,
str. Institutului nr. 35, Brașov, jud. Brașov

E-mail: adi@isomediubrasov.ro

56	Școala Gimnazială Nr. 11 'Ștefan Octavian Iosif' Brașov
57	Școala Gimnazială Nr. 12 Brașov
58	Școala Gimnazială Nr. 13 Brașov
59	Școala Gimnazială Nr. 14 'Sfântul Bartolomeu' Brașov
60	Școala Gimnazială Nr. 15 Brașov
61	Școala Gimnazială Nr. 19 Brașov
62	Școala Gimnazială Nr. 2 'Diaconu Coresi' Brașov
63	Școala Gimnazială Nr. 25 Brașov
64	Școala Gimnazială Nr. 27 'Anatol Ghermanschi' Brașov
65	Școala Gimnazială Nr. 3 'Gheorghe Lazăr' Brașov
66	Școala Gimnazială Nr. 30 Brașov
67	Școala Gimnazială Nr. 5 Brașov
68	Școala Gimnazială Nr. 6 'Iacob Mureșianu' Brașov
69	Școala Gimnazială Nr. 8 Brașov
70	Școala Gimnazială Nr. 9 'Nicolae Orghidan' Brașov
71	Școala Gimnazială PREMS Brașov
72	Școala Profesională Germană 'Kronstadt' Brașov
73	Clubul Copiilor Codlea
74	Colegiul Tehnic 'Simion Mehedinți' Codlea
75	Grădinița cu Program Normal Nr. 2 Codlea
76	Grădinița cu Program Prelungit Nr. 1 Codlea
77	Grădinița cu Program Prelungit Nr. 4 Codlea
78	Liceul Teoretic 'Ioan Pascu' Codlea
79	Școala Gimnazială Nr. 2 Codlea
80	Școala Gimnazială Nr. 3 Codlea
81	Școala Profesională Specială Codlea
82	Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Făgăraș
83	Clubul Copiilor Făgăraș
84	Clubul Sportiv Școlar Făgăraș
85	Colegiul 'Aurel Vijoli' Făgăraș
86	Colegiul Național 'Doamna Stanca' Făgăraș
87	Colegiul Național 'Radu Negru' Făgăraș
88	Grădinița cu Program Prelungit 'Albinuța' Făgăraș



ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ "ISO MEDIU" ÎN DOMENIUL SALUBRIZĂRII LOCALITĂȚILOR DIN JUDEȚUL BRAȘOV

Adresa: Centrul de Afaceri, Transfer Tehnologic și Incubator de Afaceri,

str. Institutului nr. 35, Brașov, jud. Brașov

E-mail: adi@isomediubrasov.ro

89	Grădinița cu Program Prelungit 'Prichindeii' Făgăraș
90	Grădinița cu Program Prelungit 'Voinicelul' Făgăraș
91	Grădinița cu Program Săptămânal 'Pinochio' Făgăraș
92	Liceul Tehnologic 'Dr. Ioan Șenchea' Făgăraș
93	Liceul Teologic Ortodox 'Sf. Constantin Brâncoveanu' Făgăraș
94	Școala Gimnazială 'Ovid Densusianu' Făgăraș
95	Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Brădet Săcele
96	Grădinița cu Program Normal Nr. 4 Săcele
97	Grădinița cu Program Prelungit Nr. 5 Săcele
98	Liceul Tehnologic 'Victor Jinga' Săcele
99	Liceul Teoretic 'George Moroianu' Săcele
100	Liceul Teoretic 'Zajzoni Rab Istvan' Săcele
101	Școala Gimnazială Nr. 1 Săcele
102	Școala Gimnazială Nr. 4 'Frații Popeea' Săcele
103	Școala Gimnazială Nr. 5 Săcele
104	Școala Gimnazială Ghimbav
105	Liceul Teoretic 'Mihail Săulescu' Predeal
106	Clubul Copiilor Râșnov
107	Clubul Sportiv Școlar Dinamo Râșnov
108	Grădinița cu Program Normal Nr. 1 Râșnov
109	Grădinița cu Program Prelungit Nr. 2 Râșnov
110	Liceul Tehnologic Râșnov
111	Școala Gimnazială Nr. 3 Râșnov
112	Școala Gimnazială 'Peter Thal' Râșnov
113	Grădinița cu Program Prelungit Rupea
114	Liceul 'Șt.O.Iosif' Rupea
115	Școala Gimnazială Rupea
116	Clubul Copiilor Victoria
117	Colegiul Tehnic 'Dr. Alexandru Bărbat' Victoria
118	Liceul Teoretic 'I.C. Drăgușanu' Victoria
119	Grădinița cu Program Prelungit 'Albinuța' Nr. 1 Zărnești
120	Grădinița cu Program Prelungit 'Furnicuța' Nr. 3 Zărnești
121	Liceul Tehnologic 'Malaxa' Zărnești



**ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ "ISO MEDIU"
ÎN DOMENIUL SALUBRIZĂRII LOCALITĂȚILOR DIN JUDEȚUL BRAȘOV**

Adresa: Centrul de Afaceri, Transfer Tehnologic și Incubator de Afaceri,
str. Institutului nr. 35, Brașov, jud. Brașov

E-mail: adi@isomediubrasov.ro

122	Liceul Teoretic 'Mitropolit Ioan Mețianu' Zărnești
123	Școala Gimnazială Nr. 1 'Gheorghe Crăciun' Zărnești
124	Școala Gimnazială Nr. 2 Zărnești
125	Școala Gimnazială Nr. 3 'Pompiliu Dan' Zărnești
126	Școala Gimnazială 'Apaczai Csere Janos' Apața
127	Școala Gimnazială Augustin
128	Școala Primară Beclean
129	Școala Gimnazială Bod
130	Liceul 'Sextil Pușcariu' Bran
131	Grădinița cu Program Normal Budila
132	Școala Gimnazială Budila
133	Școala Gimnazială Bunești
134	Școala Gimnazială Cața
135	Școala Gimnazială Drăușeni
136	Școala Gimnazială Cincu
137	Școala Gimnazială Comăna de Jos
138	Școala Gimnazială Cristian
139	Școala Gimnazială Crizbav
140	Școala Gimnazială 'I. C. Drăgușanu' Drăguș
141	Grădinița cu Program Normal Dumbrăvița
142	Școala Gimnazială Dumbrăvița
143	Liceul 'Petru Rareș' Feldioara
144	Școala Gimnazială Fundata
145	Școala Gimnazială Hălchiu
146	Școala Gimnazială 'Mihai Eminescu' Hărman
147	Școala Gimnazială 'Prof. Dr. Ioan Cerghit' Hârseni
148	Școala Gimnazială 'Aron Pumnul' Cuciulata
149	Școala Gimnazială Hoghiz
150	Școala Gimnazială Holbav
151	Școala Gimnazială Homorod
152	Școala Gimnazială Jibert
153	Școala Gimnazială Lisa
154	Școala Gimnazială Măieruș



**ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ "ISO MEDIU"
ÎN DOMENIUL SALUBRIZĂRII LOCALITĂȚILOR DIN JUDEȚUL BRAȘOV**

Adresa: Centrul de Afaceri, Transfer Tehnologic și Incubator de Afaceri,
str. Institutului nr. 35, Brașov, jud. Brașov

E-mail: adi@isomediubrasov.ro

155	Școala Gimnazială Mândra
156	Școala Gimnazială Moieciu de Jos
157	Școala Gimnazială Ormeniș
158	Școala Gimnazială Părau
159	Școala Gimnazială Nr. 1 Poiana Mărului
160	Școala Gimnazială Lunca Călnicului
161	Colegiul pentru Agricultură și Industrie Alimentară 'Țara Bârsei' Prejmer
162	Școala Gimnazială Prejmer
163	Școala Gimnazială 'Bethlen Samuel' Racoș
164	Școala Gimnazială Recea
165	Școala Gimnazială Sâmbăta de Sus
166	Școala Gimnazială Sânpetru
167	Școala Gimnazială Șercaia
168	Școala Gimnazială 'Gheorghe Șincai' Șinca Veche
169	Școala Gimnazială Șinca Nouă
170	Școala Gimnazială Șoarș
171	Școala Gimnazială Târlungeni
172	Școala Gimnazială Teliu
173	Școala Gimnazială Ticușu
174	Școala Gimnazială Ucea de Jos
175	Școala Gimnazială Ungra
176	Școala Gimnazială Vama Buzăului
177	Școala Gimnazială Viștea de Jos
178	Școala Gimnazială Voila
179	Școala Gimnazială Vulcan



Proiectul „Poluarea-pericol pentru viață”, în cadrul Campaniei „Ecoatitudine”, început la Colegiul Național „Johannes Honterus” din Municipiul Brașov, a fost derulat de Comisariatul Județean Brașov al Gărzii Naționale de Mediu, în parteneriat cu Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ISO Mediu Brașov, Regia Publică Locală a Pădurilor Kronstadt, SC Fin Eco SA, DS Smith Paper Ghimbav SRL, ASUM BRASOV.



Elevii din ciclul primar de la Colegiul Național „Johannes Honterus” au participat la ore de educație ecologică. Astfel, în 12 iunie, elevii au avut parte de o oră de educație ecologică în aer liber, care, prin jocuri interactive și cu ajutorul unor prezentări ilustrative, au învățat și au înțeles valoarea mediului înconjurător și importanța păstrării unui mediu frumos și curat pentru toți. Ora de ecologie a continua și în 14 iunie, la aceeași instituție de învățământ.

Pe lângă faptul că au obținut informații importante legate de protecția mediului, cei mici au primit și cadouri de la instituțiile și companiile implicate în proiect. Prin implicarea în astfel de activități s-a urmărit unul dintre obiectivele principale ale ADI ISO Mediu Brașov, cel de a-i învăța pe cei mici principiile «celor 3R», adică reducere, reutilizare, reciclare.

Un alt proiectul a fost implementat în județul Brașov de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ISO Mediu Brașov și Reciclyng Internațional Magazine, în parteneriat cu Inspectoratul Școlar al Județului Brașov, Agenția pentru Protecția Mediului Brașov, Garda Națională de Mediu și ADI Intersal.

Prin această campanie, elevii au învățat, prin intermediul unor activități interactive, importanța colectării selective, cum se face corect. Astfel, în școlile partenere din județ au fost distribuite cutii speciale pentru colectarea selectivă, dar au fost organizate și ore de ecologie, adaptate vârstei elevilor. Unul dintre mesajele principale ale campaniei Eco Atitudine este că nu numai cei mici învață de la cei mari, ci și părinții și bunicii de la copiii și nepoții lor. Poate cel mai elocvent exemplu în acest sens este folosirea noilor tehnologii, unde de mici sunt „profesori” pentru cei mari.



De altfel, în școli, campania este una de succes a început să dea rezultate, colectarea selectivă ar trebui să devină o normalitate în orice instituție de învățământ. Cei mici au înțeles importanța colectării selective, a reciclării și, implicit, a protecției mediului. Vrem ca pentru tineri, colectarea selectivă să devină o obișnuință. De asemenea, un scop al campaniei este ca cei mici să fie cei care îi învață sau le reamintesc celor mari cât de importantă este protecția mediului și cum se colectează corect deșeurile reciclabile.

Așa cum s-a întâmplat și în anul școlar 2022 – 2023, activitățile fiind interactive și adaptate vârstei elevilor. În cadrul orelor de ecologie au fost prezentări și discuții despre importanța colectării selective, selectarea la sursă, sursele de poluare, metode de protejare a mediului și alte teme de interes.



S-au purtat discuții cu reprezentanții școlilor, pentru activitățile ce urmează să se desfășoare în «Școala altfel» și «Săptămâna verde». Aceste ore de ecologie sunt extrem de importante, pentru că astfel avem ocazia să educăm tânăra generație în spiritul respectului pentru protecția mediului.

ADI ISO Mediu Brașov a realizat un calendar inedit, ilustrat cu imagini realizate de elevii din județul nostru. Desenele au fost realizate în cadrul unui concurs tematic, în cadrul campaniei de educație ecologică și mediu „Ecoatitudine – Județul Brașov reciclează”, Ediția a II-a, 2022 – 2023.



Concursul cu tema colectării separate a deșeurilor s-a adresat elevilor și a celor din ciclul gimnazial. Pentru elevii din ciclul primar, provocarea a fost să realizeze desene inedite cu tema „Reciclare”, iar pentru cei de gimnaziu cerința a fost să confecționeze machete sau obiecte din materiale reciclabile. Concursul a fost lansat în luna octombrie 2022. Apoi, acestea au fost evaluate și au fost declarați câștigătorii.



Pentru câștigători au fost pregătite premii pe măsura efortului. Astfel, pentru ciclul primar, premiul constă într-o la o excursie, împreună cu colegii de clasă, la „Dino Parc” Râșnov. Vineri, 24 februarie, cu o vreme excelentă, numai bună de o plimbare prin pădure, alături de

dinozauri și istorie elevii de la Școala Gimnazială Holbav, Școala Gimnazială Crizbav, Colegiul National Radu Negru - Făgăraș, Școala Gimnazială Șoarș, Școala Gimnazială Lisa, Școala Gimnazială Holbav, Liceul Petru Rareș - Feldioara, Școala Gimnazială nr. 5 – Brașov, s-au bucurat de premiul primit și de calendarele realizate cu desenele câștigătoare.

Premiul pentru elevii din ciclul gimnazial constă într-o zi la Cinema One, împreună cu colegii lor. Vineri, 24 februarie, au mers la film elevii de la Școala Gimnazială Lunca Călnicului și Școala Gimnazială nr. 30 - Brașov. Eu au vizionat „Motanul încălțat: Ultima dorință” și „Lumea secretă a spiridușilor”.



În județul Brașov, o altă campanie derulată de ADI ISO Mediu, SC Reciclyng International Magazine SRL, Inspectoratul Școlar al Județului Brașov, Agenția de Protecția Mediului Brașov, Garda Națională de Mediu prin Comisariatul Județean Brașov și ADI Intersal prin care școlile din județul Brașov sunt invitate să se înscrie într-o nouă ediție a programului de conștientizare în care un copil poate face diferența „bun” de „rău”, prin „rău” înțelegând inclusiv gunoi, mizerie, suferință.

Odată ce copiii înțeleg că anumite lucruri se aruncă și altele nu și că Pământul „suferă” atunci când aruncăm gunoaie, EcoEducația începe. Pentru că sunt în formare, cei mici vor adopta mult mai ușor comportamente pozitive față de mediul înconjurător, pe care le vor păstra, cel mai probabil, pe tot parcursul vieții. Pentru că în România nu a existat (și nici nu există încă) o cultură a reciclării, subiectul poate fi dificil chiar pentru cei care au responsabilitatea de a-i instrui pe cei mici – adulții. Având în vedere contextul și provocările actuale, e lesne de înțeles că protecția mediului înseamnă mai mult decât curățenie și aruncarea gunoaielor la „locul lor”.

Indiferent de vârstă, copiii sunt mult mai predispuși să învețe și să își asume rolul de „eroi”. Mulți dintre elevii din gimnaziu și liceu sunt receptivi la noțiunile de protecția mediului, înțeleg că trăiesc într-un mediu poluat și că „viitorul depinde de ei”.

Obiectivul campaniei? Dezvoltarea unor comunități active de elevi care promovează reciclarea și, implicit, formarea unei generații de adulți responsabili și implicați. Toate unitățile de învățământ din județul Brașov s-au putut înscrie în această campanie.



Împreună cu Asociația Tot Mai Verde din Brașov, ADI ISO Mediu a participat anul acesta la Forumul Orașelor Verzi, cu 4 evenimente, punctul de întâlnire cu brașovenii fiind pe pietonala dintre magazinul Star și Modarom (între 8 și 10 septembrie). Activitățile programate sunt:

- „Reciclăm și ne jucăm” – activități pentru copii, în colaborare ADI ISO Mediu Brașov;
- „Tu știi să recyclezi?” – chestionare anonime, pentru cei interesați să își testeze cunoștințele, rezultatele au fost publicate ulterior pe site-ul Asociației Tot Mai Verde;
- „Recibaschet” - un eveniment care va combina abilitățile fizice cu cunoștințele despre reciclare.
- „Parada Bicicletelor” – 10 septembrie, din Parcul Nicolae Titulescu. A fost cea mai mare plimbare prin oraș, au participat peste 1.000 de participanți, cu biciclete, role și trotinete.

Campaniile s-au derulat sub prevederile Regulamentului general obligatoriu pentru toți participanții. Regulamentul oficial este întocmit și făcut public/disponibil spre informare pe site-ul asociației www.isomediubrasov.ro. și pe pagina de Facebook a acesteia. Prin participarea la aceste campanii, orice persoana fizică sau juridică este de acord și respectă termenii și condițiile desfășurării acesteia, prezentate în Regulament.

Participarea la Campanie implică cunoașterea și acceptarea integrală, expresă și neechivocă de către participanți a Regulamentului. Prin participarea la Campanii, participanții sunt de acord cu menționarea lor în cadrul materialelor realizate de Organizator.

ADI ISO Mediu Brașov își propune schimbarea unor mentalități care să determine o tranziție rapidă a Județului Brașov spre un grad crescut de colectare separată a deșeurilor și respectiv dobândirea unor forme de progres în domeniul managementului deșeurilor pentru devierea de la depozitare a unor cantități din ce în ce mai mari de deșeuri municipale.

Data fiind preocuparea permanentă a Asociației de a veni în sprijinul unităților administrativ-teritoriale și în sprijinul comunităților locale din județul Brașov, în anul 2023 am continuat ceea ce s-a început în anul 2020 prin intermediul campaniei de conștientizare “EcoAtitudine – Județul Brașov Reciclează”. Această campanie a reprezentat un program consistent și coerent de instruire, informare și cunoaștere a responsabilității cu privire la managementul deșeurilor și în special colectarea separată a deșeurilor reciclabile în instituții publice.



ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ "ISO MEDIU" ÎN DOMENIUL SALUBRIZĂRII LOCALITĂȚILOR DIN JUDEȚUL BRAȘOV

Adresa: Centrul de Afaceri, Transfer Tehnologic și Incubator de Afaceri,

str. Institutului nr. 35, Brașov, jud. Brașov

E-mail: adi@isomediubrasov.ro

Organizatorii doresc să promoveze și să pună accent pe colectarea separată a deșeurilor astfel încât toate persoanele din județ, în special copiii, să conștientizeze că reutilizarea, reducerea și reciclarea sunt acțiuni ce stau la îndemâna fiecăruia dintre noi și care reprezintă mijloace pentru protecția mediului înconjurător. Încercăm să promovăm selectarea deșeurilor încă din gospodărie, la școală, la serviciu și se va urmări gestionarea corectă a acestora, pe fiecare flux pentru asigurarea trasabilității deșeurilor.

Echipa de proiect cu sprijinul primăriilor, a școlilor din județ, a operatorilor de salubritate, a partenerilor dar și a celor din mediul privat vor angrena județul pentru a construi împreună temelia unei societăți responsabile în spiritul celor 3 R: reducere, reutilizare, reciclare.

În acest sens, s-a gândit campania "EcoAtitudine – Județul Brașov Reciclează" pe termen lung, cu caracter continuu și cu obiective multianuale.

Obiectiv principal: Implicarea instituțiilor publice responsabile și a comunităților locale (ADI-uri, primării, școli, operatori economici, cetățeni, elevi, profesori) în activități menite să protejeze mediul înconjurător, pornind de la informarea cetățenilor până la acțiuni concrete de selectare a deșeurilor, de transport și reciclare, asigurând trasabilitatea acestora, cu obiectiv principal atingerea țintelor de deviere de la depozitare.

Implicarea cetățenilor în acțiuni menite să crească nivelul de conștientizare, motivare și implicare în proiecte care promovează respectul față de mediul înconjurător, pornind de la :

- Derularea unor activități educaționale pe tema protecției mediului și managementul deșeurilor (informative, concursuri, vizite pe amplasamente de procesare a deșeurilor)
- Dezvoltarea unei infrastructuri puternice, utilă pentru creșterea gradului de colectare a deșeurilor electrice și electronice, promovând principii sustenabile și corecte de mediu.
- Dezvoltarea unor infrastructuri de colectare separată a deșeurilor reciclabile la nivelul unităților de învățământ din județ prin asigurarea de către Asociație și parteneri, cu titlu gratuit pentru beneficiari, a echipamentelor de colectare separată.
- Activități educaționale (informative, concursuri, vizite pe amplasamente de procesare a deșeurilor - EcoAtitudine)

Obiective secundare: Creșterea nivelului de informare și conștientizare cu privire la problematica colectării separate și reciclării deșeurilor în rândul comunităților locale și responsabilizarea acestora prin implicarea activă; Dezvoltarea unor atitudini și comportamente de responsabilitate civică;

Promovarea separării deșeurilor la sursă și depunerea lor în spațiile special amenajate în funcție de natura lor, a devierii deșeurilor biodegradabile în gospodăria proprie, în compostoarele individuale, a reducerii consumului de energie și a diminuării folosirii substanțelor dăunătoare mediului.



ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ "ISO MEDIU" ÎN DOMENIUL SALUBRIZĂRII LOCALITĂȚILOR DIN JUDEȚUL BRAȘOV

Adresa: Centrul de Afaceri, Transfer Tehnologic și Incubator de Afaceri,

str. Institutului nr. 35, Brașov, jud. Brașov

E-mail: adi@isomediubrasov.ro

Dezvoltarea unei infrastructuri puternice, de colectare a deșeurilor electrice și electronice, promovând principii sustenabile și corecte de mediu.

Organizatorii doresc realizarea unei campanii de informare și colectare a deșeurilor de echipamente electrice și electronice (DEEE), în parteneriat cu OTR din domeniu și dedicată atât populației din mediul rural cât și populației din mediul urban, din Județul Brașov.

1- Pregătire campanie

- ADI invita APL pentru a participa în proiect, prezentându-le avantajele participării
- ADI centralizează răspunsurile pozitive și stabilește împreună cu OTR traseele cu APL-uri de vizitat la nivel de lună
- Un reprezentant ADI împreună cu un reprezentant OTR merg în teren pentru a discuta cu APL-urile despre implicarea acestora în proiect și avantajele participării. Se semnează acorduri de participare cu fiecare APL.
- Pregătire materiale comunicare campanie (flyere și afișe A3, spot mesaj audio goarnă) și livrarea acestora; comandare premii – OTR.
- Pregătire comunicat de presă – transmitere către media, Conferința de presă
- Promovare Campanie: website OTR, Facebook, media on-line și off-line
- Avantajele participării APL-urilor: colectarea DEEE de pe raza localității și îndeplinirea responsabilităților legale; raportarea DEEE-uri colectate în numele APL-ului; vizibilitate acțiunilor menite să protejeze mediu.

2 – Promovare campanie (cu o săptămână înainte de demararea efectivă)

- Reprezentanții Autorității Publice Locale (APL) distribuite pliante și afișe în localitățile în care va staționa Caravana OTR.
- Reprezentanții APL informează locuitorii prin diverse modalități de informare (ex: portavoce) despre campania de informare și colectare.
- Se transmite un comunicat de presa către media locală la începutul fiecărei etape (o etapă = 5 campanii simultane; la o campanie cu 10 localități vom avea 2 etape)
- OTR livrează seturi de recipiente de colectare DEEE în locurile principale din localități (școli, sedii de primărie) indicate de către APL.
- ADI organizează Conferință de presă în cadrul căreia va fi anunțat proiectul, traseul acestuia și obiectivele propuse



ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ "ISO MEDIU" ÎN DOMENIUL SALUBRIZĂRII LOCALITĂȚILOR DIN JUDEȚUL BRAȘOV

Adresa: Centrul de Afaceri, Transfer Tehnologic și Incubator de Afaceri,

str. Institutului nr. 35, Brașov, jud. Brașov

E-mail: adi@isomediubrasov.ro

II. Implementarea colectării separate a deșeurilor reciclabile în școlile din județ prin dotarea acestora cu recipiente speciale de colectare, oferite în mod gratuit de Asociație și parteneri.

Această acțiune este în strânsă legătură cu prima acțiune din cadrul campaniei, de această dată este întărit un concept deja bine-cunoscut – puterea exemplului. Considerăm că obiceiul fiecăruia dintre noi de a recicla acasă, la școală, la birou, adoptat și de cei din jur, prin puterea exemplului, va multiplica rezultatele reciclării. Astfel, vor fi livrate recipiente de colectare separată a deșeurilor reciclabile în conformitate cu informațiile puse la dispoziție de către Participanți (Școlile din județul Brașov), în funcție de necesarul stabilit în urma deliberărilor, de către reprezentanții organizatorului. Această acțiune este menită să susțină respectarea prevederilor legislative în vigoare, legate de colectarea separată din instituțiile publice și care va fi însoțită de acțiuni și activități educaționale concrete.

- La fiecare unitate de învățământ înscrisă în cadrul campaniei, sau unde numărul de elevi este scăzut, prin unirea elevilor de la mai multe unități, se vor organiza programe informative, interactive, în cadrul cărora elevii vor primi informații, vor asista la prezentări și vor primi atât pachete cu caiete realizate din materiale reciclabile cât și premii on-spot în funcție de implicarea fiecăruia.

- Unitățile de învățământ vor putea să folosească materiale informative oferite de organizatorii Campaniei prin acțiunile educaționale derulate cu voluntari.

III. Transmiterea mesajelor audio – spoturi publicitare

Spoturile publicitare reprezintă o modalitate de promovare eficientă fiindcă mesajul este transmis 100% audio, ajunge la grupul țintă pe baza acțiunii vocale a agentului de publicitate care interpretează comunicatul, astfel devine ușor de urmărit și distribuit și aduce un impact mai mare asupra ascultătorului. De aceea, una dintre acțiunile desfășurate în cadrul Campaniei de educație ecologică și mediu "EcoAtitudine – Județul Brașov Reciclează" ediția 3 – 2022 - 2023 va viza transmiterea mesajelor audio realizate de către o echipă profesionistă -un realizator de publicitate radio- iar difuzarea acestora făcându-se cu ajutorul trusturilor de presa din județ. Aceste difuzări vor rula la ore de vârf, după un program bine stabilit împreună cu autoritățile publice locale și vor fi realizate după specificul localităților pentru a avea o rată de absorbție din partea cetățenilor cât mai mare. Mesajele vor răspunde la întrebări precum:

" Ce înseamnă reciclarea?"

" Ce este colectarea separată?" " La ce folosește reciclarea?" "Cum se face reciclarea?"

"Care este programul de colectare a deșeurilor reciclabile din localitatea mea?"



ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ “ISO MEDIU” ÎN DOMENIUL SALUBRIZĂRII LOCALITĂȚILOR DIN JUDEȚUL BRAȘOV

Adresa: Centrul de Afaceri, Transfer Tehnologic și Incubator de Afaceri,

str. Institutului nr. 35, Brașov, jud. Brașov

E-mail: adi@isomediubrasov.ro

Participarea la GALA PREMIILOR revistei INFOMEDIU EUROPA

ADI „ISO Mediu” Brașov a participat la Simpozionul Managementul Deșeurilor în Economia Circulară „Concluzii 2023 – Previziuni 2024”, alături de reprezentanții Asociațiilor de Dezvoltare Intercomunitară din toată țara, OIREP-uri și operatorii de salubritate. Evenimentul s-a derulat pe parcursul a 3 zile în perioada 14 decembrie 2023 în municipiul Craiova. Au fost prezentate concluziile aferente activităților derulate în 2023 de aceste entități și previziunile pentru 2023. Conceput sub forma unui eveniment complex, de mare anvergură și notorietate, Gala Premiilor Revistei Infomediul Europa a devenit un eveniment de tradiție care urmărește premiarea și promovarea persoanelor, inițiativelor, proiectelor și organizațiilor cu impact semnificativ în protecția mediului.

Acest eveniment a fost organizat de către Federația Asociațiilor de Dezvoltare Intercomunitară (FADI). Federația Asociațiilor de Dezvoltare Intercomunitară are ca Obiect de Activitate, Managementul Integrat al Deșeurilor și a fost constituită în scopul cooperării și dezvoltării instituționale în domeniul deșeurilor în România. Asociațiile de dezvoltare intercomunitară (ADI) sunt forme de asociere pe care localitățile și județele au fost obligate să le construiască, aceasta fiind, în lipsa regionalizării, o condiție esențială în accesarea fondurilor de mediu de la Uniunea Europeană (UE). Pentru că UE nu se implică în finanțarea rețelei de apă-canal a unei comune sau la modernizarea sistemului de utilități al unui oraș mic, dimensiunile proiectului fiind, pentru Comisia Europeană, nesemnificative, primarii s-au asociat în ADI. FADI reprezintă așadar întregul asociațiilor, fiind practic numitorul comun și de dialog pentru toate asociațiile care unite într-o singură Federație sunt mai puternice și își pot trasa mai ușor obiective, termene cât și să facă un schimb de informații și de logistică.

ADI ISO MEDIU Brașov a fost premiată la categoria „EcoAtituine” ca fiind Asociația cu cea mai intensă activitate în 2023 în sfera protecției mediului.

Implicarea activă a operatorilor de salubritate/ serviciilor publice de salubritate a localităților în acțiuni menite să crească gradul de deviere de la depozitare a deșeurilor municipale.

Autoritatea Națională de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice

Direcția Generală Reglementări, Autorizări

Evidența licențelor valabile la data de 25.08.2023

Nr. crt.	Cod operator	Solicitant	Serviciul public și/sau activitatea pentru care solicită	Licența / Clasa	Valabilitate	Trasf / lei / tona
Colectare separată și transport separat al deșeurilor municipale și al deșeurilor similare provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat.						
1	BV28046318	UTILITĂȚI PUBLICE BRAȘOV SRL, Șosea 100 Brașov	Brasov	Licență nr. 5124/20.10.2020 clasa 3	04.06.2025	
2	BV1095130	COMPRESIT SA Brașov	Gimbav, Sîncă Nouă, Zărnești, Vulcan, Brașov, Sîncă Vechie, Comana, Bod, Măndra, Moleciu	Licență nr. 4645/26.06.2019 clasa 1	09.07.2024	
3	BV1100466	CHIM SRL Brașov	Sarela	Licență nr. 4892/24.10.2019 clasa 2	31.03.2027	
4	BV28493303	CLB TRANSPORT SRL, Budeia	Budeia	Licență nr. 4899/16.12.2019 clasa 3	18.12.2023	
5	BV43718650	SERVICIUL PUBLIC SALCUI CIRCUL	Circul	Licență nr. 5473/27.08.2021 clasa 3	27.08.2026	
6	BV43718650	SERVICIUL DE GOSPODĂRIRE AȘIGURĂRII CORDILIA	Cordila, Holbav	Licență nr. 6152/31.03.2023 clasa 3	31.12.2023	
7	BV43718650	SERVICIUL PUBLIC DE SALUBRIZARE CRISTIAN	Crăstian	Licență nr. 4820/20.12.2019 clasa 3	20.12.2024	
8	BV43718650	SALCOPI SA, Făgăraș	Simona, Beclean, Harseni, Făgăraș	Licență nr. 4646/26.06.2019 clasa 3	26.06.2024	
9	BV35103229	MARENBURG SCOP SRL, Făgăraș	Făgăraș	Licență nr. 5953/11.07.2022 clasa 3	11.07.2027	
10	BV35103229	SERVICIUL PUBLIC AQUASOL TRANSCARPATICA - FUNDATA	Fundata	Licență nr. 4945/09.06.2020 clasa 3	09.06.2025	
11	BV35103229	ECOSISTEM HÂLCIU SRL, Hâlcu	Hâlcu	In curs de obținere a licenței		
12	BV35103229	ECOSISTEM HÂLCIU SRL, Hâlcu	Uta, Cuncu, Recea, Voila	Licență nr. 5124/20.10.2020 clasa 3	04.06.2025	
13	BV35103229	ECOSISTEM HÂLCIU SRL, Hâlcu	Rupea, Hâlcu, Ușga, Șeap, Ceta, Tîcuș, Răcoș, Homorod	Licență nr. 4374/22.06.2023 clasa 3	15.05.2028	
14	BV35103229	SERVICIUL PUBLIC RUPEA SRL, Rupea	Sarela	Licență nr. 5469/12.07.2021 clasa 3	12.07.2026	
15	BV43718650	SERVICIUL PUBLIC APA ȘI CANALIZARE SERCAIA, SERCAIA	Târlungeni	Licență nr. 4793/21.11.2019 clasa 3	21.11.2024	
16	BV43718650	SERVICIUL PUBLIC APA ȘI CANALIZARE SERCAIA, SERCAIA	Ucea, Vitea, Victoria, Dregus	Licență nr. 4540/22.02.2019 clasa 3	01.01.2024	
17	BV43718650	ECOSISTEM VICTORIA SRL, Victoria	Brasov	Licență nr. 6225/03.03.2023 clasa 3	03.03.2028	
18	BV43718650	SERVICIUL PUBLIC SALCUI HÂRSINI	Hârseni	Licență nr. 4902/13.04.2020 clasa 1	13.04.2025	
19	BV43718650	SERVICIUL PUBLIC SALCUI HÂRSINI	Brasov	In curs de obținere a licenței		
20	BV43718650	BRACATA BUCUREȘTI	Brasov	In curs de obținere a licenței		
21	BV43718650	SERVICIUL UNITĂȚI PUBLICE RĂȘNOV	Predeal	In curs de obținere a licenței		
22	BV43718650	ROMPREST	Predeal	In curs de obținere a licenței		
23	BV43718650	SERVICIUL PUBLIC MOLECIU	Moleciu	In curs de obținere a licenței		
24	BV43718650	INDUSTRIA PROCES PAPER ZĂRNEȘTI	Parau, Vama Budeiului, Teiuș, Măieruș, Sînghețu, Jibert, Hârmă, Prejmar	In curs de obținere a licenței		
25	BV43718650	INDUSTRIA PROCES PAPER ZĂRNEȘTI	Parau, Vama Budeiului, Teiuș, Măieruș, Sînghețu, Jibert, Hârmă, Prejmar	In curs de obținere a licenței		
Sortare și colectare separată și transport separat al deșeurilor municipale și al deșeurilor similare provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat, fără a aduce atingere fluxului de deșeurilor echipamente electrice și electronice, baterii și acumulatori						
1	BV43718650	SC. HIRCO-SAL COM. SRL	Poiana Mălului, Auguștin, Căminuș, Apăta, Căminuș, Dăbâta, Hălcu	Licență nr. 5207/11.04.2021 clasa 3	04.06.2025	
2	BV43718650	INDUSTRIA PROCES PAPER ZĂRNEȘTI	Cristian, Rășnov, Bran, Fundata, Sarela, Budeia, Moleciu	In curs de obținere a licenței		
3	BV43718650	ECORECYCLING GIMBAY	Cordila, Holbav	In curs de obținere a licenței		
4	BV43718650	TRANSIVANIA TRADE COLLECT	Cordila, Holbav	In curs de obținere a licenței		
5	BV43718650	WOGAN RECYCLING	Făgăraș	Licență nr. 4802/13.04.2020 clasa 1	13.04.2025	
6	BV43718650	BRACATA BUCUREȘTI	Brasov	Licență nr. 6175/22.06.2023	15.05.2028	
7	BV43718650	SERVICIUL PUBLIC RUPEA SRL, Rupea	Brasov, Zărnești, Vulcan, Comana, Sîncă Vechie, Sîncă Nouă, Măndra, Gimbav, Bod, Predeal, Târlungeni, Beclean, Recea	Licență nr. 5247/04.02.2021 clasa 1	04.02.2026	
8	BV43718650	PH-ECO SA Brașov		Licență nr. 4540/22.02.2019 clasa 3	01.01.2024	
9	BV43718650	ECOSISTEM VICTORIA SRL, Victoria				
DEPOZITARE						
1	BV43718650	PH-ECO SA Brașov	Jucășu, Brașov	Licență nr. 5247/04.02.2021 clasa 1	04.02.2026	199.96

Prin implicarea activă a operatorilor de salubritate, deșeurile colectate în cadrul instituțiilor de învățământ de pe raza județului Brașov vor fi colectate separat și tratate ca flux distinct de deșeurile municipale gestionate în mod normal de operator. Existând o evidență clară a cantităților care au fost generate și gestionate de operator ca urmare a acțiunilor de conștientizare antrenate în cadrul campaniei se vor putea monitoriza rezultatele, astfel încât să existe o prospectare evidentă a tehnicilor care se potrivesc la un anumit grup țintă.



ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ "ISO MEDIU" ÎN DOMENIUL SALUBRIZĂRII LOCALITĂȚILOR DIN JUDEȚUL BRAȘOV

Adresa: Centrul de Afaceri, Transfer Tehnologic și Incubator de Afaceri,
str. Institutului nr. 35, Brașov, jud. Brașov

E-mail: adi@isomediubrasov.ro

Operatorii vor preda deșeurile colectate separat prin proiect, doar agenților economici autorizați și parteneri în cadrul campaniei, care să garanteze predarea acestora în vederea reciclării și tratării corespunzătoare, conform legislației specifice în domeniu,

Operatorii vor avea obligația de a tine evidența cantităților de deșeuri colectate în cadrul proiectului într-un registru de evidență a deșeurilor colectate separat și să raporteze organizatorului campaniei rezultatele obținute în urma implementării proiectului.

Am respectat și prelucrarea datelor cu caracter personal - Datele personale care vor fi colectate pe durata Campaniei și utilizate în scopul desfășurării acesteia de la toți participanții sunt cele completate pe formularul de înscriere disponibil pe www.isomediubrasov.ro sau Anexa nr. 1 la prezentul Regulament.

Participanților la Campania de educație ecologică și mediu "EcoAtitudine – Județul Brașov Reciclează" ediția 3 – 2022 - 2023, le sunt ocrotite drepturile în conformitate cu prevederile Regulamentului 679/2016 pentru protecția persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date. Participanții își dau acordul pentru prelucrarea datelor cu caracter personal prin înscrierea la programele de formare care urmează a fi organizate pentru responsabilii cu atribuții de protecție a mediului din cadrul fiecărei unități administrativ teritoriale.

RAPORTĂRI ȘI INFORMĂRI

1. Delegații si conferințe

- 1.1. „Ședință tehnică Aplicații practice în managementul integrat al deșeurilor. Conformarea cu legislația în domeniul deșeurilor municipale și evitarea penalităților de mediu”



Responsabilii de mediu din primăriile din județul Brașov au participat pe 21 iunie, la sediul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ISO Mediu Brașov, la o ședință tehnică „Aplicații practice în managementul integrat al deșeurilor. Conformarea cu legislația în domeniul deșeurilor municipale și evitarea penalităților de mediu”.

Evenimentul a fost organizat de ADI ISO Mediu Brașov în parteneriat cu Comisariatul Județean Brașov al Gărzii Naționale de Mediu, iar reprezentanților primăriilor li s-au prezentat noutățile legislative din domeniu, provocările pe termen scurt și mediu, dar și detalii referitoare la campanii de informare și conștientizare. În cadrul acestei ședințe tehnice le-au fost explicate responsabililor de mediu din cadrul primăriilor principalele noutăți legislative, având în vedere că în 19 iunie a fost promulgată de președintele României legea de aprobare a ordonanțelor de urgență privind Fondul pentru mediu.

De asemenea, s-au prezentat detaliile campaniei «Eco-Atitudine», care include mai multe activități, de la ore de ecologie în școli, la distribuirea de cutii speciale pentru colectarea separată a deșeurilor.

Totodată, reprezentanții Gărzii de Mediu au prezentat Campania «Responsabilitate socială-colectare separată» cu sloganul «Colectare separată pentru comuna ta curată». Se vor organiza astfel de ședințe tehnice, pentru a pune la dispoziția autorităților locale toate noutățile din domeniul managementului deșeurilor.

În timpul ședinței au mai fost discutate și măsurile pe termen scurt și mediu ce trebuie luate pentru a se respecta legislația, pentru a se eficientiza activitatea de gestionare a deșeurilor, dar și pentru a se atinge obiectivele privind colectarea selectivă.

Astfel, responsabililor de mediu li s-a explicat faptul că în cursul acestui an trebuie implementată colectării separate a biodeșeurilor (deșeurile biodegradabile, cum este cazul resturilor de grădină sau alimentare), ceea ce va permite reducerea semnificativă a cantității de deșeuri ce ajunge la depozit. De asemenea, anul viitor trebuie făcute pregătirile pentru colectarea separată a deșeurilor periculoase și a materialelor textile, începând cu 1 ianuarie 2025.

De altfel, devierea de la depozitare a deșeurilor devine tot mai importantă pentru autoritățile locale, având în vedere că, potrivit noilor prevederi legate, contribuția pentru economia circulară (ce se plătește pentru deșeurile depuse la depozite, în cazul nerespectării de către unitățile administrativ – teritoriale a țăintelor privind devierea de la depozitare) va fi de la 1 ianuarie 2024, de 160 lei/tonă, o valoare dublă față de cea actuală, respectiv 80 lei/tonă.

1.2. Conferința Națională FADI „Promovarea schimbărilor sustenabile în managementul deșeurilor având la bază principiile economiei circulare”



Pe data de 13 iulie 2023, în sala de conferințe a hotelului QOSMO din Municipiul Brașov, a avut loc Conferința Națională FADI cu tema „Promovarea schimbărilor sustenabile în managementul deșeurilor bazat pe principiile economiei circulare”.

În agenda evenimentului au fost teme precum delegarea activităților din fluxul de gestionare a deșeurilor municipale; gestionarea deșeurilor de ambalaje din deșeurile municipale; contractarea de către OIREP-uri a cantităților de ambalaje generate în ariile delegate prin ADI-uri; importanța dezvoltării infrastructurii de reciclare prin accesarea fondurilor nerambursabile; impactul Sistemului de Garanție Returnare asupra gestionării deșeurilor; dezvoltarea infrastructurii de tratare a deșeurilor și găsirea unor alternative de valorificare energetică pentru deșeurile care nu pot fi reciclate.

Astfel am avut oportunitate de a explora și discuta în mod deschis despre problemele din sistemele de management integrat al deșeurilor și de a identifica soluții durabile și eficiente.

Alături de colegii de la Adi-urile din toată țara am contribuit la găsirea de răspunsuri și strategii în vederea depășirii acestor provocări referitoare la :

1. Delegarea activităților din fluxul de gestionare a deșeurilor municipale
2. Gestionarea deșeurilor de ambalaje din deșeurile municipale
3. Contractarea de către OIREP a cantităților de ambalaje generate în ariile delegate prin ADI-uri
4. Importanța dezvoltării infrastructurii de reciclare prin accesarea fondurilor nerambursabile
5. Impactul SGR asupra gestionării deșeurilor
6. Dezvoltarea infrastructurii de tratare a deșeurilor și găsirea unor alternative de valorificare energetică pentru deșeurile care nu pot fi reciclate

Apreciam contribuția și implicarea federației ADI-urilor în dezvoltarea economiei circulare din România. Prin dialog și colaborare, suntem convinși că se vor găsi soluții viabile pentru a depăși provocările actuale și a construi un viitor mai durabil și responsabil.

1.3. Ședință tehnică la Victoria



Reprezentanții pentru Dezvoltare Intercomunitară ISO Mediu Brașov au avut în data de 27 august 2023, o întâlnire în orașul Victoria, cu reprezentanții Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECOSISTEMUL VICTORIA.

S-a discutat despre modul în care să poată oferi asistență în întocmirea documentației pentru a încheia un nou contract de delegare a serviciilor de colectare, transport și sortare a deșeurilor.

Echipa de Dezvoltare Intercomunitară ISO Mediu Brașov s-a angajat să îi sprijine pentru a pune la punct un sistem de reciclare și valorificare a deșeurilor, care să reducă cantitatea de deșeuri depusă la groapa de gunoi. Schimbările încep de la nivel local, iar prin colaborare se poate face diferența pentru comunitatea și mediu.

1.4. Forumul Orașelor Verzi



Împreună cu Asociația Tot Mai Verde din Brașov, ADI ISO Mediu a participat anul acesta la Forumul Orașelor Verzi, cu 4 evenimente, punctul de întâlnire cu brașovenii fiind pe pietonala dintre magazinul Star și Modarom (între 8 și 10 septembrie). Activitățile programate sunt:

- „Reciclăm și ne jucăm” – activități pentru copii, în colaborare ADI ISO Mediu Brașov;
- „Tu știi să recyclezi?” – chestionare anonime, pentru cei interesați să își testeze cunoștințele, rezultatele au fost publicate ulterior pe site-ul Asociației Tot Mai Verde;
- „Recibaschet” - un eveniment care va combina abilitățile fizice cu cunoștințele despre reciclare.
- „Parada Bicicletelor” – 10 septembrie, din Parcul Nicolae Titulescu. A fost cea mai mare plimbare prin oraș, au participat peste 1.000 de participanți, cu biciclete, role și trotinete.

Dintre cele 4 activități, cel mai popular în rândul participanților a fost Recibaschet. Organizatorii s-au gândit să facă un eveniment care să îmbine abilitățile fizice cu cunoștințele despre reciclare. Mai mult de atât, cei care știu să joace baschet, vor avea un avantaj.

1.5. Conferința regională „Reciclăm România”



Brașovul a găzduit vineri, 11 august, conferința regională „Reciclăm România”, o campanie derulată de Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, ce a avut ca scop conștientizarea populației cu privire la importanța gestionării și colectării selective a deșeurilor.

La această întâlnire au participat Mircea Fechet-ministrul Mediului, Apelor și Pădurilor, Ionuț Banciu-secretar de stat în cadrul Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, Șerban Tudorică-președintele Consiliului Județean Brașov și Cătălin Văsii - prefectul județului Brașov. De asemenea, la eveniment a fost prezentă și conducerea ISO Mediu Brașov.

Principalul obiectiv al acestei inițiative este de a modela pentru generațiile viitoare un comportament responsabil și respectuos față de protecția mediului. În orașul Râșnov, s-a implementat colectarea selectivă încă din anul 2009. De asemenea, la nivelul județului Brașov se depun eforturi considerabile pentru a îmbunătăți procesul de colectare selectivă a deșeurilor.

Printre altele, în timpul discursului din timpul evenimentului, ministrul Mediului a menționat că în domeniul gestionării deșeurilor, conștientizarea populației „*reprezintă o piesă în acest puzzle. Discutam cu directorii instituțiilor deconcentrate din județul Brașov despre cum trebuie să educăm copiii în spiritul colectării separate și în spiritul reciclării, pentru ca aceștia, mai departe, își pot educa părinții și bunicii. În acest sens, există un parteneriat semnat între Ministerul Mediului și Ministerul Educației. Am alocat suma de 100 de milioane de lei pentru finanțarea unor programe de educație de mediu în cadrul Săptămânii Verzi*”.

De altfel, din acest an ADI ISO Mediu Brașov a început un program de educație ecologică în școli, prin campania Eco Atitudine. Viziunea care stă în spatele acestor ore de ecologie este că cei mici îi pot învăța pe cei mari despre importanța reciclării și cum se colectează corect deșeurile selective.

1.6. Galei Premiilor Revistei InfoMediu Europa



Municipiul Craiova a găzduit în 14 decembrie 2023 cea de-a XVI-a ediție a Galei Premiilor Revistei InfoMediu Europa, un eveniment ce a reunit companiile românești implicate în domeniul protecției mediului, nume de referință din mediul de afaceri, sectorul administrației publice, sectorul financiar-bancar, mediul politic, precum și organizațiile non-guvernamentale.

Au fost fi decernate 7 premii, iar unul dintre ele a fost obținut de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „ISO Mediu” Brașov. Asociația brașoveană a primit „Premiul Informația Verde”, distincție acordată pentru cel mai dinamic colaborator al revistei InfoMediu Europa.

Suntem onorați de primirea acestei distincții, care demonstrează că suntem un actor activ și important la nivel național în ceea ce privește acțiunile de conștientizare și informare în ceea ce privește protecția mediului. Derulăm de mai mulți ani campania «Eco Atitudine – Județul Brașov reciclează», una care a crescut de la ediție la ediție, iar acum a devenit un eveniment de referință. Vom continua să ne implicăm în continuare în astfel de campanii, în asigurarea unui mediu curat este informarea și conștientizarea, în special a tinerei generații.

Pe lângă participarea la Galei Premiilor Revistei InfoMediu Europa, tot la Craiova, în perioada 13-15 decembrie, s-a desfășurat și Simpozionul Managementului Deșeurilor în Economia Circulară. A fost un eveniment în cadrul căruia au fost prezentate concluziile anului 2023, dar și perspectivele anului 2024. Participanții la eveniment au avut astfel ocazia de a discuta despre delegarea activităților din fluxul de gestionare a deșeurilor municipale, dar și de a vedea care au fost modele de bune practici între autorități și cetățeni.

De asemenea, au fost prezentate și programele europene de finanțare a investițiilor și măsurilor din domeniul gestionării deșeurilor.

2. Campanii de ecologizare

2.1. Let's Do It, Romania!



A organizat anul acesta Ziua de Curățenie Națională, împreună cu alte 190 de țări, unite într-o misiune comună: o lume cu mai puține deșeuri.

În județul Brașov, această acțiune a avut loc în următoarele orașe/comune: Municipiul Brașov, Râșnov, Zărnești, Ghimbav, Hărman, Bod, Sânpetru, Șercaia, Ticuș.

Asociația Tot Mai Verde este coordonatorul județean al acestui proiect, care se derulează în Brașov cu sprijinul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ISO Mediu Brașov, împreună cu companiile DS Smith Paper Zărnești, Waters, Comprest, Brai Cata și FIN-ECO.

Din 2010 până în prezent, peste 2,2 milioane de voluntari au participat la acțiunile și proiectele asociației Let's Do It, Romania! Oameni care și-au adus contribuția la a avea o natură mai curată.

Doritorii s-au putut înscrie pe <https://membership.letsdoitromania.ro/>. Tot la această adresă, au putut vedea care sunt punctele de întâlnire din Municipiul Brașov. În punctele de întâlnire voluntarii au primi saci și mănuși.

O parte din aceste puncte sunt :

- Lacul Noua – întâlnire la Debarcader
- Zona Iepure – întâlnire la capătul liniei 31
- Tâmpa – întâlnire la trepte, lângă centru de tineret
- Livada Poștei – întâlnire în fața la Biblioteca Județeană
- Dealul Melcilor – întâlnire în spate la magazinul E-mag.

Pentru participanți, organizatorii au recomandat să vină îmbrăcați conform vremii de afară, să aibă pantaloni lungi, papuci închiși, apă și o mică gustare la ei. Și cei mici sunt așteptați la acest eveniment, alături de părinți sau clasele lor.

2. Sedinta: ANRSC -



ADI ISO Mediu a făcut propriile demersuri către autoritățile statului, de natură să clarifice dacă există alternativa delegării serviciilor de depozitare a deșeurilor către un alt operator. În răspunsul oficial primit de la Autoritatea Națională de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice (ANRSC), cu numărul nr. 902.421/17.02.2021, se arată: „Comisia Europeană recomandă integrarea infrastructurii private existente în SMID (Sistemul de Management Integrat al Deșeurilor) și finanțează proiectele de investiții numai dacă fondurile publice nerambursabile sunt utilizate eficient”.

Având în vedere că legislația aplicabilă serviciilor de utilități publice nu permite operatorilor economici să presteze vreo activitate de salubritate fără a avea încheiat un contract de delegare cu autoritatea locală competentă, este necesar ca ADI ISO Mediu Brașov, în numele și pe seama unităților administrativ-teritoriale membre și în baza mandatului primit de la acestea, să procedeze la delegarea și atribuirea contractului de delegare a gestiunii activității de administrare a Depozitului Ecologic Brașov către Fin-Eco, în conformitate cu procedurile prevăzute în legislația din domeniul achizițiilor publice. Drept urmare, considerăm că atribuirea contractului de delegare a activității de depozitare a deșeurilor municipale către Fin-Eco SA se poate face de către ADI ISO Mediu prin aplicarea procedurii de negociere fără publicare.

Această procedură a fost argumentată de ANRSC prin faptul că depozitul ecologic este singurul din județul Brașov (lipsește concurența, din motive tehnice). De asemenea, ANRSC a menționat că „eliminarea deșeurilor trebuie să se facă la cel mai apropiat depozit de locul de generare”, dar și că „operatorii care exploatează depozite amenajate din fonduri publice nu pot accepta deșeuri din alte județe”. În relația cu Fin-Eco, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ISO Mediu reprezintă voința tuturor primăriilor din județ, pentru că deciziile sunt luate prin votul direct al membrilor, iar unitatea e singura pârghie care poate asigura o echitate în relația contractuală cu singurul operator legal agreeat. Regretabilă este situația din primăvara acestui an, când o primărie din județ a decis, unilateral, să accepte ultima majorare de preț impusă de operator, lucru ce a creat un prejudiciu tuturor.

Educația pentru mediu rămâne un alt deziderat al „ISO Mediu” . „EcoAtitudine» este campania care promovează un stil de viață sustenabil și reunește acum toate primăriile din județ, proiect în care am cooptat și operatorii de salubritate, dar și alți parteneri. Principala atenție o acordăm școlilor, pe care le-am sprijinit cu dotări (pubele de colectare selectivă etc).

6. Cereri Finianțări – CENTRU DE APORT VOLUNTAR

În cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, Componenta C3 - Investiția I1. Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de management integrat al deșeurilor municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe/comune Sub-investiția I1.a.

Înființarea de centre de colectare prin aport voluntar, apelul de proiecte 1, s-au depus un număr de 5 proiecte (Râșnov, Zărnești, Târlungeni) în valoare de aproximativ 4 milioane de euro.

În urma depunerii proiectelor cele 3 centre de colectare prin aport voluntar au fost acceptate urmând ca în cel mai scurt timp să se semneze contractele.



Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ISO Mediu Brașov – ADI ISO Mediu Brașov, a continuat demersurile pentru îmbunătățirea managementului deșeurilor în județul Brașov. La 1 martie 2023, la propunerea conducerii asociației, membrii asociației au adoptat în cadrul ședinței Adunării Generale a Asociației două hotărâri în vederea accesării de fonduri europene pentru investițiile din domeniul protecției mediului.

O primă hotărâre votată în Adunarea Generală are ca obiect pregătirea contractelor de finanțare nerambursabilă în cadrul apelului de proiecte prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) – Componenta C 3 – Managementul Deșeurilor, Investiția I1, Dezvoltarea și Completarea sistemelor de management integrat al deșeurilor municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe/comune, Subinvestiția I1 C – centre integrate de colectare separată prin aport voluntar destinate aglomerărilor urbane. Prin această axă de finanțare, în baza mandatelor acordate de unitățile administrativ-teritoriale, ADI ISO Mediu Brașov a obținut bani europeni pentru amenajarea unor centre de aport voluntar (unde oamenii pot lăsa o

gamă variată de deșeuri care nu pot fi depuse la platformele de deșeuri) în localitățile Râșnov, Zărnești și Târlungeni.

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ADI ISO Mediu Brașov a semnat pe 2 mai, contractele de finanțare pentru amenajarea a două centre de aport voluntar (CAV) în orașele Râșnov și Zărnești. În perioada următoare va fi semnat contractul de finanțare pentru Târlungeni. Investițiile sunt finanțate prin PNRR, Componenta C3: Managementul deșeurilor Investiția I1: Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de management integrat al deșeurilor municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe/comune" Subinvestiția I1 a "Înființarea de centre de colectare prin aport voluntar" Fiecare în valoare de 4.558.788 lei, cu TVA,

ADI ISO Mediu Brașov a fost mandatată de consiliile locale din cele trei localități să depună cererile de finanțare și să implementeze proiectele, iar dosarele au fost depuse la Ministerul Mediului Apelor și Pădurilor în toamna anului 2022.



Conform contractului de finanțare, lucrările de amenajare vor fi realizate de beneficiari și decontate de Uniunea Europeană, iar echipamentele vor fi livrate și instalate de Ministerului Mediului.

Cele trei centre de aport voluntar vor fi de mici dimensiuni. La acestea, cetățenii pot depune, gratuit, mai multe categorii de deșeuri, de la moloz sau piese de mobilier, la baterii sau alte echipamente electrice. Practic, la aceste centre vor putea fi depuse acele deșeuri ce nu pot fi lăsate la platformele de gunoi. Prin amenajarea unor astfel de centre, reprezentanții ADI ISO Mediu Brașov se așteaptă la o reducere semnificativă a deșeurilor care sunt aruncate ilegal pe malurile apelor, pe terenurile agricole.

7. Sistemul informatic de asigurare a trasabilității deșeurilor (SIATD)

În medie am reciclat aproximativ 500 tone/lună de deșeuri.

În luna decembrie a anului 2023, la nivelul județului Brașov au fost reciclate peste 3 milioane de recipiente, respectiv 1.034.501 de PET-uri, 82.894 de sticle și 2.244.705 doze de aluminiu. Toate aceste deșeuri au fost valorificate prin organizațiile care implementează obligațiile privind răspunderea extinsă a producătorului (OIREP), devenit astfel surse de venituri.

8. Campania de colectare a DEEE

Campania este organizată de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ISO Mediu Brașov în colaborare cu Primăriile din județul Brașov și Eco Civica Center.

Locuitorii din județul Brașov se pot debarasa în mod responsabil de vechile electronice și electrocasnice pe care nu le mai folosesc, în cadrul unei campanii de colectare a acestui tip de deșeuri. Pentru deșeurile voluminoase se va organiza ridicarea de la domiciliu, sediul de firmă sau instituție. Pentru informații referitoare la campanie și ridicări gratuite se poate suna la numărul de telefon 0742.400.404.



Brașovenii au putut recicla deșeurile de echipamente electrice și electronice în mod responsabil! În perioada 13-14 mai, au fost amplasate 16 puncte de colectare în tot orașul pentru ca brașovenii să poată preda deșeurile electrice.

Brașovenii au fost invitați să predea în mod responsabil deșeurile de echipamente electrice și electronice (DEEE) și să viziteze Caravana ECOTIC pentru a afla mai multe informații despre colectarea și reciclarea corectă a acestora.

În perioada 13-14 mai, Asociația ECOTIC în parteneriat cu Primăria Municipiului Brașov, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ISO Mediu și Eco Civica Center a organizat

campania de conștientizare și colectare "Brașov Reciclează", îndemnând cetățenii să predea corect spre reciclare deșeurile de echipamente electrice și electronice (DEEE).

Fiecare persoană care a predat deșuri electrice de dimensiuni mici și medii a fost înscrisă la tombola cu premii, iar cei care au predau deșuri electrice voluminoase au fost premiați garantat.

Brașovenii au avut la dispoziție 16 puncte de colectare, la care au putut aduce și preda spre reciclare deșuri de echipamente electrice, asigurându-se astfel că acestea vor fi reciclate în mod corect.

Totodată, între 11 și 14 mai 2023, brașovenii au putut vizita în mod gratuit Caravana ECOTIC, muzeu mobil al deșeurilor electrice, în parcare Mall-ului Coresi Shopping Resort.



Campanie de colectare, 13 – 14 Mai 2023

Preluarea GRATUITĂ de la domiciliu a deșeurilor voluminoase (minim 20 kg deșuri electrice, frigider, aragaz, TV, mașină de spălat, uscătoare de rufe etc.) pe baza programării la numărul de telefon 0742.400.404 (apelabil de luni până duminică, între orele 9.00 – 18.00) sau la email comenzi@ecocivicacenter.ro. Pentru comenzi de minim 40 de kg/buc (mașină de spălat, uscător de rufe, frigider sau combină frigorifică).

Preluările de la domiciliu au fost efectuate în perioada 10 – 26 Mai 2023.

Cele 16 puncte de colectare au fost amplasate în principalele zone ale orașului.

Astra – Bd. Saturn, lângă Orizont

Bartolomeu – Str. Gospodarilor, la Complex

Calea București – la parcul Someș

Centrul Vechi – Str. Avram Iancu intersecția cu Str. Bisericii Romane

Centrul Civic – lângă Sergiana Center

Craiter – Str. Hărmanului, intersecția Lidl

Făget – Str. 13 Decembrie, lângă stația RAT / Carrefour

Florilor – Bd. Alexandru Vlahuță, în față la ITC

Griviței nr. 47 – lângă locul de joacă

Livada Poștei – în parcare, lângă Biblioteca Județeană

Metrom – Str. Carpaților 60, incinta Metrom, depozit Eco Civica Center

Noua – Str. Prunului nr. 9, lângă stația RAT

Prund – Piața Unirii, lângă Troița

Răcădău – Parcul Trandafirilor, lângă Magnolia

Tractorul – la Piața Tractorul, intrarea din Str. Olteț

Stupini – Str. Barsei, în stația RAT

Campania s-a desfășurat la nivelul întregului județ. Centrele de colectare au fost în Feldioara, Hălchiu, Cristian, Holbav, Vulcan, Prejmer, Teliu, Râșnov, Bod, Sânpetru, Săcele, Ghimbav, Hărman, Brașov, Zărnești, Codlea, Poiana Mărului.

Campania a fost un succes, în urma acesteia colectându-se peste 152107 kg de deșeuri electrice și electronice. Aceste campanii sunt necesare pentru a scoate din piață echipamentele electrice și electronice vechi și/sau stricate, pentru a putea fi reciclate în conformitate cu prevederile legale naționale și europene.

Brașov reciclează!
deșeuri electrice
14 - 15 Octombrie 2023



Conform Națiunilor Unite, 8 kg de deșeuri electrice de persoană vor fi generate în 2023. Doar 17,4% din aceste deșeuri electrice care conțin substanțe periculoase, precum și prețioase, vor fi colectate, tratate și reciclate corespunzător la nivel global, restul, vor ajunge la groapa de gunoi, arse, tratate incorect sau încă depozitate în case. Chiar și la nivel european, doar 55% din deșeurile electrice ajung pe fluxul corect al reciclării.



ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ "ISO MEDIU" ÎN DOMENIUL SALUBRIZĂRII LOCALITĂȚILOR DIN JUDEȚUL BRAȘOV

Adresa: Centrul de Afaceri, Transfer Tehnologic și Incubator de Afaceri,

str. Institutului nr. 35, Brașov, jud. Brașov

E-mail: adi@isomediubrasov.ro

Tema Zilei Internaționale a Deșeurilor Electrice sunt așa numitele deșeuri electrice invizibile, mai exact acele obiecte care nu sunt recunoscute de către consumatori drept echipamente electrice și în consecință ajung să nu fie debarasate corect, spre reciclare, destinația lor fiind de cele mai multe ori groapa de gunoi. În fiecare an, cablurile neutilizate, jucăriile electrice, unelte electrice, țigările electronice și nenumărate alte tipuri de deșeuri cu componentă electrică nu ajung pe fluxul de reciclare.

Cum pot contribui brașovenii?

Sloganul ediției este *"Predă spre reciclare tot ce funcționează cu baterii sau conectat la priză!"*. S-a organizat o campanie de colectare deșeuri electrice în perioada 14 -15 octombrie, 2023 unde cetățenii Brașovului vor avea la dispoziție:

- **Preluarea GRATUITĂ de la domiciliu** în perioada 10 – 31 Octombrie 2023.

Comenzile se vor face telefonic la numerele: **0742.400.404** si **0721.133.131** sau prin email la comenzi@ecocivicacenter.ro.

16 puncte de colectare dedicate care au fost amplasate în zilele de 15 si 16 octombrie (orar 10:00 – 17:00) în principalele zone ale orașului:

- Astra – Bd. Saturn, lângă Orizont
- Bartolomeu – Str. Gospodarilor, la Complex
- Calea București – la parcul Someș
- Centrul Vechi – Str. Avram Iancu intersecția cu Str. Bisericii Romane
- Centrul Civic – lângă Sergiana Center
- Craiter – Str. Hărmanului, intersecția Lidl
- Făget – Str. 13 Decembrie, lângă stația RAT / Carrefour
- Florilor – Bd. Alexandru Vlahuță, în fata la ITC
- Griviței nr. 47 – lângă locul de joacă
- Livada Poștei – în parcare, lângă Biblioteca Județeană
- Metrom – Str. Carpaților 60, incinta Metrom, depozit Eco Civica Center
- Noua – Str. Prunului nr. 9, lângă stația RAT
- Prund – Piața Unirii, lângă Troița
- Răcădău – Parcul Trandafirilor, lângă Magnolia
- Tractorul – la Piața Tractorul, intrarea din Str. Olteț
- Stupini – Str. Barsei, în stația RAT

S-a organizat o TOMBOLĂ doar pentru deșeurile predate la punctele de colectare, iar **PREMIILE** oferite au fost:

2 x CUPTOR MICROUNDE

1 x ASPIRATOR

4 x FIER DE CALCAT

4 x USCĂTOR PAR

4 x TRUSE DE SCULE



O altă acțiune de colectare a deșeurilor electrice și electronice s-a desfășurat în wee-kend-ul 8-9 aprilie la Râșnov. Râșnovenii au putut depune deșeurile de echipamente electrice și electrocasnice (DEEE) la unul dintre cele 4 puncte de colectare din oraș.

Au fost și premii. Astfel, toate persoanele care au depus deșeurile s-au înscris la o tombolă, premiile constând 4 truse de scule, 2 aparate de tuns și 2 uscătoare de păr. Extragerea câștigătorilor a avut loc duminică, 9 aprilie, la punctul de colectare din fața Liceului Industrial.

De asemenea pentru mașinile de spălat, frigidere sau combine frigorifice s-au acordat premii în bani – câte 20 de lei, iar cei care depun o cantitate de DEEE-uri mai mare de 20 de kilograme, primesc câte 10 lei în plus.

Dacă râșnovenii sunt în imposibilitatea de a merge cu deșeurile la punctele de colectare, ei pot solicita ridicarea gratuită, numerele de telefon 0742 400 404 sau 0756 200 201 sau la adresa de e-mail: comenzi@ecociviacenter.ro

Organizatori ai campaniei au fost Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „ISO Mediu Brașov”, Primăria Orașului Râșnov, Servicii de Utilități Publice Râșnov, Ecotic și Eco Civica.

Lista punctelor de colectare:

- Str. I.L. Caragiale, în fața bisericii Sf. Nicolae
- Liceul Tehnologic Râșnov
- Str. Florilor, la parc
- Piața Școlii, la Școala Gimnazială nr. 3.



Locuitorii județului Brașov au scăpat în prima jumătate a acestui an de 152.107 de kilograme de deșuri de echipamente electrice și electronice (DEEE), în campaniile de colectare organizate de Eco Civica Center în colaborare cu ADI ISO Mediu Brașov. Acțiunile de colectare s-au desfășurat în weekend-uri în 17 localități, respectiv Feldioara, Hălchiu, Cristian, Holbav, Vulcan, Prejmer, Teliu, Râșnov, Bod, Sânpetru, Săcele, Ghimbav, Hărman, Brașov, Zărnești, Codlea, Poiana Mărului.

BRAȘOV, SĂCELE ȘI RÂȘNOV, ÎN TOP

Cantitățile de DEEE-uri colectate din cele 17 localități în perioada 1 ianuarie – 30 iunie 2023

- Brașov: 52.325 kg;
- Săcele: 16.723 kg;
- Râșnov: 11.574 kg;
- Zărnești: 9.429 kg;
- Cristian: 8.559 kg;
- Sânpetru: 7.488 kg;
- Codlea: 6.667 kg;
- Hălchiu: 6.171 kg;
- Feldioara: 5.212 kg;
- Prejmer: 5.165 kg;
- Bod: 4.676 kg;
- Vulcan: 4.458 kg;
- Hărman: 4.254 kg;
- Ghimbav: 3.958 kg;
- Poiana Mărului - 2.109 kg.
- Holbav: 1.715 kg;
- Teliu: 1.624 kg;

9. Delegări

9.1. Contractele pentru delegarea serviciilor și sortării deșeurilor

Având în vedere că în urmă cu un an au survenit ceva modificări în legislație, administrațiile locale sau asociațiile de dezvoltare intercomunitară sunt obligate să încheie contracte de delegare a activităților de sortare și tratare a deșeurilor. Deși subiectul s-a aflat pe ordinea de zi a discuției și a fost dezbătut în ședința Adunării Generale a ADI ISO Mediu Brașov din 1 martie, nu s-a ajuns la nici o decizie finală.

S-a decis amânarea luării unei decizii, pentru că au fost mai multe discuții cu entitățile implicate în asigurarea acestui serviciu. Intenția a fost ca, pentru prima fază, să se semneze contracte pentru cele două servicii pentru o perioadă de șase luni, cu posibilitate de prelungire până la 18 luni, în a doua fază, se va pregăti documentația pentru atribuirea acestor servicii pentru mai mulți ani.

Asociația a încheiat contracte de delegare a gestiunii serviciilor de sortare și tratare a deșeurilor în baza mandatelor speciale de la autoritățile locale. De altfel cele mai multe unități administrative din județul Brașov au mandatat asociația să încheie aceste contracte, pe lista unităților administrativ-teritoriale care și-au dat acordul fiind municipiile Brașov și Săcele, orașele Râșnov, Predeal, Ghimbav, Rupea, Victoria, Zărnești, precum și cele mai multe dintre comune.



Primarii din județul Brașov, membri ai Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ISO Mediu” Brașov, s-au întâlnit luni, 27 martie, într-o ședință a Adunării Generale, pentru a stabili pașii ce trebuie urmați în relația contractuală cu Fin-Eco, administratorul Depozitului Ecologic Zonal Brașov. Această ședință a fost convocată după ce, în baza unor documente oficiale primite de la Agenția Națională pentru Achiziții Publice, ADI ISO Mediu a anulat procedura de atribuire directă contractului de delegare a gestiunii activității de administrare a depozitului, iar Fin-Eco a transmis o notificare prin care anunța că de la 1 aprilie 2023 nu mai preia deșeurile, invocând că nu există un contract.



ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ "ISO MEDIU" ÎN DOMENIUL SALUBRIZĂRII LOCALITĂȚILOR DIN JUDEȚUL BRAȘOV

Adresa: Centrul de Afaceri, Transfer Tehnologic și Incubator de Afaceri,

str. Institutului nr. 35, Brașov, jud. Brașov

E-mail: adi@isomediubrasov.ro

La această situație de criză s-a ajuns chiar dacă ADI ISO Mediu Brașov a început demersurile pentru încheierea unui contract încă de anul trecut, însă discuțiile s-au blocat din cauza prețului solicitat de operatorul economic.

Astfel, în baza mandatului acordat de primăriile din județul Brașov și a discuțiilor cu Autoritatea Națională de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice (ANRSC), asociația a redactat contractul și l-a transmis la începutul lunii septembrie a anului trecut, spre consultare, reprezentanților Fin-Eco. În 8 septembrie 2022 ar fi trebuit să fie semnat contractul, dar reprezentanții Fin-Eco nu au făcut acest lucru.

ADI ISO Mediu Brașov a transmis o nouă adresă, către Fin-Eco, în 13 septembrie 2022, prin care solicita semnarea contractului, dar fără niciun rezultat. Abia în luna noiembrie a anului trecut, Fin-Eco a transmis către ADI ISO Mediu Brașov o adresă prin care anunța că semnează contractul, dar condiționat de modificarea tarifului, oferta operatorului fiind de 214,87/tonă, în condițiile în care, la momentul respectiv se plătea un tarif de 140,97 de lei pe tonă.

Propunerea ADI ISO Mediu Brașov: 170 de lei, în loc de 199,96 lei ADI ISO Mediu nu a fost de acord cu prețul solicitat de Fin-Eco cu două obiecții. Operatorul a luat în calcul, pentru anul 2023, o cantitate totală de 190.000 de tone, în condițiile în care anul trecut a fost depusă la depozit o cantitate totală de 224.000 de tone. Argumentul lor a fost că, scăzând cantitatea, crește tariful pe tonă. De asemenea, conform devizului pentru închiderea și monitorizarea celulelor în care nu se mai depun deșeurile, pentru anul 2023 au luat în calcul suma de 12,9 milioane de lei, asta după ce în 2022 aceste cheltuieli s-au ridicat la aproximativ 6 milioane de lei.

La anularea procedurii de atribuire directă, s-a ajuns după ce în luna ianuarie 2023, asociația a solicitat un control din partea Agenției Naționale pentru Achiziții Publice (ANAP). „Având în vedere faptul ca ANAP a solicitat, prin avizul condiționat nr. 548/3140/DGCECMSS/01.03.2023, anularea procedurii de negociere fără publicare, aviz care a fost respectat de către asociație, am dus la îndeplinire prevederile acestuia”.

O semnătură care a „dezarmat” ADI ISO Mediu Brașov.

În paralel cu ADI ISO Mediu, Primăria Făgăraș a urmat aceeași procedură și a încheiat cu Fin-Eco un contract pentru depozitarea deșeurilor, pentru un tarif de 199,96 lei pe tonă. Practic, prin semnarea contractului cu Fin-Eco, Primăria Făgăraș (membră a ADI ISO Mediu Brașov) a lăsat ADI ISO Mediu fără două arme importante, acest aspect fiind evidențiat de prefectul Brașovului, Cătălin Văsii, care a participat la ședința din 27 martie. „Dacă Fin-Eco nu avea un contract semnat, nu obținea licență. De asemenea, în condițiile în care au semnat deja un contract pentru un preț (încheiat cu Primăria Făgăraș), nu vor putea semna contracte la alte prețuri. Sunt două arme pierdute”, a declarat prefectul.



ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ "ISO MEDIU" ÎN DOMENIUL SALUBRIZĂRII LOCALITĂȚILOR DIN JUDEȚUL BRAȘOV

Adresa: Centrul de Afaceri, Transfer Tehnologic și Incubator de Afaceri,

str. Institutului nr. 35, Brașov, jud. Brașov

E-mail: adi@isomediubrasov.ro

A tras de timp până acum, când este pe o poziție de forță. Altfel spus, Fin-Eco a profitat de faptul că deține monopolul în județul Brașov și a folosit toate mijloacele pentru a obține cel mai mare preț.

Care este planul ADI ISO Mediu Brașov

Tot în timpul ședinței din 27 martie, cu unanimitate de voturi, primarii au fost de acord cu planul pentru următoarea perioadă, propus de conducerea ADI ISO Mediu. În primă fază, se va semna, în regim de urgență, un contract pe perioadă determinată de șase luni cu Fin-Eco, la prețul cerut de operator. În paralel, ADI ISO Mediu Brașov va continua procedura de atribuire, pentru a semna un contract pe o perioadă mai lungă.

Aceste măsuri au fost discutate în 28 martie de conducerea ADI ISO Mediu Brașov la București, cu președintele ANAP, Iuliana Feclistov. După analiza cu Iuliana Feclistov corespondenței dintre asociație și ANAP, aceasta a ajuns la concluzia că funcționarii care au emis avizul nu au ținut cont de toate condițiile prezentate de către ADI ISO Mediu. Astfel ea a menționat că procedura urmată, respectiv negociere fără publicare – în temeiul art. 104 lit. b din Legea achizițiilor publice – este temeinic motivată și că trebuie reluată pentru a finaliza atribuirea contractului de delegare și ca de aceasta data vom primi un aviz conform.

La Adunarea Generală a ADI ISO Mediu din 27 martie nu a participat niciun reprezentant al Primăriei Făgăraș.

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ISO Mediu Brașov a atribuit, în 10 aprilie 2023, contractul de delegare a gestiunii serviciului de salubritate pentru activitatea de eliminare prin depozitare a deșeurilor către SC Fin-Eco SA. Contractul, în baza căruia primăriile membre ale ADI ISO Mediu Brașov vor putea depune deșeurile la depozitul ecologic regional de la Săcele, are o valabilitate de 5 ani. Valoarea maximă totală a contractului pentru perioada amintită este de 189.962.000 lei, fără TVA, prețul pe tona de deșeuri depozitate la depozit fiind de 199,96 lei (fără TVA), sumă căreia i se adaugă taxa pentru economice circulară, în cuantum de 80 de lei pe tonă, ce este virată către bugetul de stat. Plățile către operator se vor face în baza cantităților depuse la depozit, ceea ce înseamnă că sumele achitate către operator pot scădea prin colectarea selectivă a deșeurilor.

Procedura de atribuire a contractului, respectiv negocierea fără publicarea unui anunț, a fost derulată de asociație în baza mandatelor speciale obținute de la primăriile membre. Această procedură a fost derulată cu respectarea legislației în vigoare, luând în calcul faptul că în județul Brașov nu există alt depozit de deșeuri autorizat și nu se putea organiza o licitație. Odată cu atribuirea contractului a fost rezolvată, pentru următorii 5 ani, problema depozitării deșeurilor menajere din localitățile membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ISO Mediu".

În baza acestui contract vom putea să monitorizăm activitatea operatorului, inclusiv în ceea ce privește cantitățile de deșeuri, modul în care se face depozitarea sau respectarea

normelor de protecție a mediului. În cei cinci ani vom face astfel încât relația cu operatorul depozitului ecologic regional de deșeuri să fie una corectă și echitabilă.

Pentru primăriile membre ale ADI ISO Mediu Brașov, semnarea contractului pentru depozitarea deșeurilor este un pas înainte, având în vedere că înainte de anul 2021, în relația cu Fin-Eco, administrațiile locale nu aveau niciun cuvânt de spus, ci erau puse în situația de a accepta orice condiție impusă de operatorul FIN-ECO.

Reamintim că în baza mandatelor speciale acordate de unitățile administrativ-teritoriale membre ale asociației, ADI ISO Mediu Brașov a început demersurile pentru încheierea unui contract multianual de delegare a gestiunii activității de administrare a depozitului ecologic Brașov cu SC Fin-Eco SA încă din luna august a anului 2022.

Beneficiare ale acestui contract sunt toate primăriile din județul Brașov, mai puțin cea a municipiului Făgăraș, care a semnat separat un contract cu operatorul depozitului de deșeuri de la Săcele



Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „ISO Mediu” Brașov rămâne deschisă oricărui dialog constructiv vizavi de problemele și interesele comunității pe care o reprezintă.

Reprezentantul ISO Mediu face această precizare după ce primarul Brașovului a declarat în timpul ședinței de plen a Consiliului Local Brașov din 31 august că a solicitat în ședințele ADI ISO Mediu Brașov mutarea depozitului ecologic de deșeuri al Fin-Eco în altă localitate din județ și că „asociația e datoare cu un răspuns”.

Credem că toate problemele legate de depozitul de deșeuri ecologice au fost clarificate, în 2021, odată cu stabilirea coordonatelor pentru Sistemul de Management Integrat al Deșeurilor, proiect european în valoare de aproximativ 100 milioane de euro, derulat de Consiliul Județean. Construirea unui nou depozit de depozitare a deșeurilor sau alternativa mutării depozitului Fin-Eco în altă localitate din județ au fost pe ordinea de zi atât în ședințele convocate cu membrii asociației – respectiv toate primăriile din județul Brașov -, cât și în dezbaterile publice organizate în procesul de pregătire al SMID, iar concluziile le cunoaștem: legea nu permite funcționarea a două depozite de colectare a deșeurilor într-un



ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ “ISO MEDIU” ÎN DOMENIUL SALUBRIZĂRII LOCALITĂȚILOR DIN JUDEȚUL BRAȘOV

Adresa: Centrul de Afaceri, Transfer Tehnologic și Incubator de Afaceri,

str. Institutului nr. 35, Brașov, jud. Brașov

E-mail: adi@isomediubrasov.ro

judet, iar înființarea unui depozit nou nu poate fi demarată până când depozitul existent nu atinge 70% din capacitate.

Primăria Brașov, prin reprezentanții delegați, a fost participant activ la aceste întâlniri, iar din 2021 și până acum, când tema Fin-Eco a fost readusă în atenția publică, nu au intervenit modificări în ceea ce privește cadrul legal sau obligațiile legate de mediu pe care România și le-a asumat în calitate de membru al UE.

ADI ISO Mediu a făcut, de asemenea, și propriile demersuri către autoritățile statului, de natură să clarifice dacă există alternativa delegării serviciilor de depozitare a deșeurilor către un alt operator. În răspunsul oficial primit de la Autoritatea Națională de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice (ANRSC), cu numărul nr. 902.421/17.02.2021, se arată: „Comisia Europeană recomandă integrarea infrastructurii private existente în SMID și finanțează proiectele de investiții numai dacă fondurile publice nerambursabile sunt utilizate eficient”.

La fel, se precizează că: „Având în vedere că legislația aplicabilă serviciilor de utilități publice nu permite operatorilor economici să presteze vreo activitate de salubritate fără a avea încheiat un contract de delegare cu autoritatea locală competentă, este necesar ca ADI ISO Mediu Brașov, în numele și pe seama unităților administrativ-teritoriale membre și în baza mandatului primit de la acestea, să procedeze la delegarea și atribuirea contractului de delegare a gestiunii activității de administrare a Depozitului Ecologic Brașov către Fin-Eco, în conformitate cu procedurile prevăzute în legislația din domeniul achizițiilor publice.

Drept urmare, considerăm că atribuirea contractului de delegare a activității de depozitare a deșeurilor municipale către Fin-Eco SA se poate face de către ADI ISO Mediu prin aplicarea procedurii de negociere fără publicare”.

Această procedură a fost argumentată de ANRSC prin faptul că „depozitul ecologic este singurul din județul Brașov (lipsește concurența, din motive tehnice)”. De asemenea, ANRSC a menționat că „eliminarea deșeurilor trebuie să se facă la cel mai apropiat depozit de locul de generare”, dar și faptul că „operatorii care exploatează depozite amenajate din fonduri publice nu pot accepta deșeuri din alte județe”.

În relația cu Fin-Eco, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ISO Mediu reprezintă voința tuturor primăriilor din județ, pentru că deciziile sunt luate prin votul direct al membrilor, iar unitatea e singura pârghie care poate asigura o echitate în relația contractuală cu singurul operator legal agreeat. Regretabilă este situația din primăvara acestui an, când o primărie din județ a decis, unilateral, să accepte ultima majorare de preț impusă de operator, lucru ce a creat un prejudiciu tuturor.



ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ "ISO MEDIU" ÎN DOMENIUL SALUBRIZĂRII LOCALITĂȚILOR DIN JUDEȚUL BRAȘOV

Adresa: Centrul de Afaceri, Transfer Tehnologic și Incubator de Afaceri,

str. Institutului nr. 35, Brașov, jud. Brașov

E-mail: adi@isomediubrasov.ro

În continuare, obiectivul nostru este să reducem cantitatea de deșeuri depusă la depozitul de deșeuri, atât pentru a reduce costurile, cât și pentru îmbunătățirea calității vieții cetățenilor prin gestionarea durabilă a deșeurilor din județul Brașov. Sunt pași importanți făcuți în acest sens. Asociația a semnat contractele de finanțare pentru crearea de centre de aport voluntar în mai multe localități ale județului. Totodată, Consiliul Județean a avansat în procedurile de operaționalizare a Centrului de Management Integrat al Deșeurilor, prescurtat CMID, sau altfel spus un centru de reciclare mai complex, care este obligatoriu să fie amplasat pe o rază de maximum 30 de kilometri în jurul municipiului Brașov, acesta fiind cel mai mare generator de deșeuri al județului.

10. Controale

În săptămâna 25-28 septembrie 2023 la sediul Asociației a avut loc un control ANRSC, în urma căruia s-a încheiat următoarea notă de control:

NOTĂ DE CONTROL

încheiată azi 28.09.2023

**cu Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „ISO MEDIU” în Domeniul Salubrității
Localităților din Județul Brașov**

1. Temeiul legal al acțiunii de control

- art. 13 alin. (2) și art. 20 alin. (1), lit. i), k) și l), alin. (3) și alin. (4) și ale art. 33 alin. (7) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

- art. 11 alin. (2) și alin. (3) din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubritate a localităților republicată, cu modificările ulterioare;

- Regulamentul-cadru al serviciului de salubritate a localităților, aprobat prin Ordinul Președintelui A.N.R.S.C. nr. 82/2015, modificat și completat prin Ordinul nr. 520 din 27 noiembrie 2018;

- Caietul de sarcini-cadru al serviciului de salubritate a localităților, aprobat prin Ordinul Președintelui A.N.R.S.C. nr. 111/2007;

- Contractul-cadru de prestare a serviciului de salubritate a localităților, aprobat prin Ordinul Președintelui A.N.R.S.C. nr. 112/2007;



ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ „ISO MEDIU” ÎN DOMENIUL SALUBRIZĂRII LOCALITĂȚILOR DIN JUDEȚUL BRAȘOV

Adresa: Centrul de Afaceri, Transfer Tehnologic și Incubator de Afaceri,

str. Institutului nr. 35, Brașov, jud. Brașov

E-mail: adi@isomediubrasov.ro

- Normele metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubritate, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubritate aprobate prin Ordinul Președintelui A.N.R.S.C. nr. 640/2022 cu modificările și completările ulterioare;

- Regulamentul de constatare, notificare și sancționare a abaterilor de la reglementările emise în domeniul de activitate al A.N.R.S.C. aprobat prin Ordinul Președintelui A.N.R.S.C. nr. 505/2019, cu modificările și completările ulterioare;

- Regulamentul de organizare și funcționare a Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice – A.N.R.S.C. aprobat prin Ordinul Președintelui A.N.R.S.C. nr. 22/2017, cu modificările și completările ulterioare;

- Regulamentul privind acordarea licențelor în domeniul serviciilor comunitare de utilități publice aflate în sfera de reglementare a Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice aprobat prin Ordinul Președintelui A.N.R.S.C. nr. 100/2023;

- Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27.04.2016 privind protecția datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul – general privind protecția datelor);

- Planul de control al D.G.C. pentru anul 2023.

2. Date privind controlul efectuat

Conform Mandatului de control nr. 982510/12.09.2023, echipa de control a A.N.R.S.C., formată din doamna Pavel Agripina, Împuternicire de control nr. 20/2022 și ordin de deplasare nr. 393/2023 - șeful echipei de control și domnul Stanciu Constantin Împuternicire de control nr. 01/2022 și ordin de deplasare nr. 394/2023, a efectuat în perioada 25.09–28.09.2023, o acțiune de control planificat la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „ISO MEDIU” în Domeniul Salubrității Localităților din Județul Brașov, având ca obiectiv „*verificarea respectării modului de organizare și funcționare a serviciului de salubritate*”.

Mandatul echipei de control a fost comunicat și înregistrat la registratura Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ISO MEDIU” în Domeniul Salubrității Localităților din Județul Brașov cu nr. 843/25.09.2023 (**Anexa nr. 1**).

În timpul acțiunii de control, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „ISO MEDIU” în Domeniul Salubrității Localităților din Județul Brașov a fost reprezentată de către domnul Adrian Miria care se legitimează cu C.I. seria ZV nr. 325049, având calitatea de Director (**Anexa nr. 2**).

3. Date privind persoana juridică controlată



ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ „ISO MEDIU” ÎN DOMENIUL SALUBRIZĂRII LOCALITĂȚILOR DIN JUDEȚUL BRAȘOV

Adresa: Centrul de Afaceri, Transfer Tehnologic și Incubator de Afaceri,

str. Institutului nr. 35, Brașov, jud. Brașov

E-mail: adi@isomediubrasov.ro

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „ISO MEDIU” în Domeniul Salubrității Localităților din Județul Brașov, denumită în continuare Asociația, are sediul în municipiul Brașov, str. Institutului nr. 35, Spațiul E7-13 (birou) la Centrul de Afaceri, Transfer Tehnologic și Incubator de Afaceri, județul Brașov și are atribuit Codul de Înregistrare Fiscală nr. 29380234 (**Anexa nr. 3**).

4. Rezultatele controlului

În județul Brașov toate cele 58 U.A.T.-uri, aflate în aria sa administrativ-teritorială, împreună cu județul Brașov, reprezentat prin Consiliul Județean, s-au asociat în anul 2011 formând Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „ISO Mediu” în Domeniul Salubrității Localităților din Județul Brașov, care, conform statutului actualizat la data de 10.07.2020, are drept scop „*înființarea, organizarea, reglementarea exploatării, monitorizarea și gestionarea în comun a serviciului de salubritate pe raza de competență a unităților administrativ-teritoriale membre precum și realizarea în comun a unor proiecte de investiții publice de interes zonal sau regional destinate înființării, modernizării și/sau dezvoltării, după caz, a sistemelor de utilități publice aferente serviciului, pe baza strategiei de dezvoltare a serviciului*” (**Anexa nr. 4**).

Trebuie menționat că prin art. III din H.G. nr. 293/2023 *privind modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru și a statutului-cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități publice*, se impunea în sarcina Asociației obligația ca, până la data 11.07.2023, aceasta să își modifice statutul în conformitate cu modificările și completările aduse de actul normativ menționat mai sus.

Din verificarea conținutului statului Asociației, se constată că, până la data controlului, această prevedere legală nu a fost pusă în aplicare, însă din informațiile comunicate de către reprezentantul Asociației, echipa de control reține că procedura de modificare și actualizare a statului, conform noilor prevederi legale, este în curs de finalizare.

Unitățile administrativ-teritoriale membre ale Asociației sunt: Municipiul Brașov, Municipiul Codlea, Municipiul Făgăraș, Municipiul Săcele, Orașul Ghimbav, Orașul Predeal, Orașul Râșnov, Orașul Rupea, Orașul Victoria, Orașul Zărnești, Comuna Apața, Comuna Augustin, Comuna Beclean, Comuna Bod, Comuna Bran, Comuna Budila, Comuna Bunești, Comuna Cața, Comuna Cincu, Comuna Comana, Comuna Cristian, Comuna Crizbav, Drăguș, Comuna Dumbrăvița, Comuna Feldioara, Comuna Fundata, Comuna Hălchiu, Comuna Hărman, Comuna Hârseni, Comuna Hoghiz, Comuna Holbav, Comuna Comuna Homorod, Comuna Jibert, Comuna Lisa, Comuna Măieruș, Comuna Mândra, Comuna Moeciu, Comuna Ormeniș, Comuna Părau, Comuna Poiana Mărului, Comuna Prejmer, Comuna Racoș, Comuna Recea, Comuna Sâmbăta de Sus, Comuna Sînpetru, Comuna Șercaia, Comuna Șinca, Comuna Șinca



ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ "ISO MEDIU" ÎN DOMENIUL SALUBRIZĂRII LOCALITĂȚILOR DIN JUDEȚUL BRAȘOV

Adresa: Centrul de Afaceri, Transfer Tehnologic și Incubator de Afaceri,

str. Institutului nr. 35, Brașov, jud. Brașov

E-mail: adi@isomediubrasov.ro

Nouă, Comuna Șoarș, Comuna Tărlungeni, Comuna Teliu, Comuna Ticușu, Comuna Ucea, Comuna Ungra, Comuna Vama Buzăului, Comuna Viștea, Comuna Voila, Comuna Vulcan.

În conformitate cu scopul Asociației, menționat în statut, aceasta avea responsabilitatea organizării întregului flux al deșeurilor menajere în județul Brașov și funcționării tuturor activităților aferente din cadrul serviciului de salubritate în aria administrativ-teritorială a localităților asociate, conform dispozițiilor art. 2 alin. (3) din Legea nr. 101/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, respectiv:

1. **colectarea separată și transportul separat** al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat;
2. **transferul deșeurilor** municipale în stații de transfer, inclusiv transportul separat al deșeurilor reziduale la depozitele de deșeuri nepericuloase și/sau la instalațiile integrate de tratare, al deșeurilor de hârtie, metal, plastic și sticlă colectate separat la stațiile de sortare și al biodeșeurilor la instalațiile de compostare și/sau de digestie anaerobă;
3. **sortarea deșeurilor** de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă colectate separat din deșeurile municipale în stații de sortare, inclusiv transportul reziduurilor rezultate din sortare la depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile de valorificare energetică;
4. **tratarea mecano-biologică** a deșeurilor reziduale în instalațiile integrate de tratare, inclusiv transportul deșeurilor stabilizate biologic la depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile de valorificare energetică;
5. **eliminarea, prin depozitare**, a deșeurilor reziduale, a deșeurilor stradale, a deșeurilor de pământ și pietre provenite de pe căile publice, a reziduurilor rezultate de la instalațiile de tratare a deșeurilor municipale, precum și a deșeurilor care nu pot fi valorificate provenite din activități de reamenajare și reabilitare interioară și/sau exterioară a locuințelor la depozitele de deșeuri nepericuloase.

De la data înființării și până prezent Asociația nu a accesat și nu a beneficiat de finanțările necesare formării unui „Sistem de Management Integrat al Deșeurilor”, fapt care a determinat imposibilitatea punerii în aplicare a prevederilor reglementărilor specifice serviciului de salubritate și la situația în care fiecare unitate administrativ-teritorială membră a Asociației să își organizeze activitățile de pe fluxul deșeurilor, prin sisteme proprii, realizate în baza unor proiecte de investiții accesate individual sau în mici asocieri.

Prin adresa nr. 7364/20.04.2023, Consiliul Județean Brașov, afirmă faptul că „Județul Brașov cu sprijinul ADI ISO Mediu, al MIPE și al asistenței tehnice acordate de JASPERS, se află în proiectul de pregătire al Proiectului Sistem de Management Integrat la Deșeurilor în Județul Brașov, care urmează să fie depus pentru finanțare prin PDD 2021-2027” (Anexa nr. 5).

Ca urmare, proiectul SMID Brașov, se estimează să devină operațional în anul 2028 și urmează să asigure realizarea tuturor instalațiilor majore necesare gestionării deșeurilor din județ, prevăzute prin PJGD, respectiv:

- o stație de transfer;
- două instalații integrate pentru tratarea deșeurilor colectate separat cât și e deșeurilor colectate în amestec (stație de sortare și stație de tratare mecano-biologică);



ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ "ISO MEDIU" ÎN DOMENIUL SALUBRIZĂRII LOCALITĂȚILOR DIN JUDEȚUL BRAȘOV

Adresa: Centrul de Afaceri, Transfer Tehnologic și Incubator de Afaceri,

str. Institutului nr. 35, Brașov, jud. Brașov

E-mail: adi@isomediubrasov.ro

- infrastructura necesare colectării separate a deșeurilor reciclabile, biodeșeurilor și textile.

De asemenea, se are în vedere prin același proiect, ca „*depozitul existent al județului Brașov, operat de Fin-Eco, să fie integrat în SMID*”, cu mențiunea că în prezent gestionarea deșeurilor se află într-o „*perioadă tranzitorie*”.

La data controlului se constată că în județul Brașov mai sunt înființate și funcționează încă patru asociații de dezvoltare intercomunitară, în care sunt asociate un număr de **23** de U.A.T.-uri, care au ca scop realizarea în comun a unor activități din cadrul serviciului de salubritate, după cum urmează:

1. ADI INTERSAL prestează activitățile de **colectare, transport și sortare** prin operatorul Hidro-Sal Com S.R.L. în **șapte** U.A.T.-uri asociate, respectiv: Prejmer, Părău, Teliu, Vama Buzăului, Hărman, Sânpetru, Măieruș.

2. ADI ECO ZONA RUPEA prestează activitățile de **colectare, transport, transfer și sortare** prin operatorul Serviciu Public Rupea S.R.L. în **nouă** U.A.T.-uri asociate, respectiv: Rupea, Homorod, Ungre, Cața, Ticușu, Racoș Hoghiz, Șoarș și Jibert.

3. ADI ECOSISTEM VICTORIA prestează activitățile de **colectare, transport, transfer și sortare** prin operatorul Ecosistem Victoria S.R.L. în **cinci** U.A.T.-uri asociate, respectiv: Victoria, Drăguș, Ucea, Sâmbăta de Sus și Viștea.

4. ADI MAGURA CODLEI prestează serviciile de **colectare și transport** prin operatorul Gospodărie Măgura Codlei în **două** U.A.T.-uri asociate, respectiv: Holbav și Codlea.

Trebuie precizat că toate cele 23 de unități administrativ-teritoriale menționate mai sus, membre ale celor patru Asociații, sunt totodată și membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ISO MEDIU” în Domeniul Salubrității Localităților din Județul Brașov.

În județul Brașov activitățile din cadrul serviciului de salubritate necesare asigurării fluxului deșeurilor menajere sunt realizate, după cum urmează:

- activitatea de **colectare separată și transportul separat** al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat din cadrul serviciului de salubritate, este organizată de către fiecare U.A.T. din județ, în gestiune directă, după caz, prin operatori proprii, respectiv, prin intermediul operatorilor desemnați de cele patru Asociații existente în prezent sau în modalitatea de gestiune delegată, prin contracte de achiziție atribuite unor societăți comerciale, până la desemnarea operatorului de colectare din cadrul SMID Brașov.

- activitatea **transferul deșeurilor municipale în stații de transfer**, inclusiv transportul separat al deșeurilor reziduale la depozitele de deșeuri nepericuloase și/sau la instalațiile integrate de tratare, al deșeurilor de hârtie, metal, plastic și sticlă colectate separat la stațiile de sortare și al biodeșeurilor



ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ "ISO MEDIU" ÎN DOMENIUL SALUBRIZĂRII LOCALITĂȚILOR DIN JUDEȚUL BRAȘOV

Adresa: Centrul de Afaceri, Transfer Tehnologic și Incubator de Afaceri,

str. Institutului nr. 35, Brașov, jud. Brașov

E-mail: adi@isomediubrasov.ro

la instalațiile de compostare și/sau de digestie anaerobă, este realizată prin 2 stații de transfer funcționale, construite din fonduri PHARE, astfel:

- Stația de transfer Prejmer, care deservește membrii ADI INTERSAL, prin operatorul Hidro-Sal Com S.R.L., pentru cele 7 U.A.T. –uri membre.

- Stația de transfer Victoria, care deservește ADI ECOSISTEM VICTORIA, prin operatorul Ecosistem Victoria S.R.L., pentru cele 5 U.A.T. –uri membre

Pentru celelalte 46 U.AT. –uri din județul Brașov, această activitate nu este organizată.

Prin PJGD Brașov și studiul de fezabilitate al proiectului SMID, pentru care urmează a fi accesate fonduri prin Programul de Dezvoltare Durabilă (PDD 2021-2027), este avut în vedere realizarea unei stații de transfer noi la Rupea.

- activitatea **sortarea deșeurilor** de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă colectate separat din deșeurile municipale în stații de sortare, inclusiv transportul reziduurilor rezultate din sortare la depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile de valorificare energetică este realizată prin intermediul a 10 stații de sortare, în operare la data controlului, realizate prin proiecte PHARE CES sau din fonduri private, după cum urmează:

Pentru **șase stații de sortare**, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „ISO MEDIU” în Domeniul Salubrității Localităților din Județul Brașov, a aprobat, prin Hotărârea A.G.A. nr. 5/18.05.2023, încheierea pentru o perioadă de 6 luni, în baza art. 104 lit. c) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, încheierea contractelor de delegare până la finalizarea procedurilor de licitație publică în numele și pe seama a 30 unități administrativ-teritoriale, după cum urmează:

1. Stația de sortare situată în Săcele, operată de societatea FIN-ECO S.A., în baza contractului de delegare nr. 821/14.09.2023.
2. Stația de sortare situată în Brașov, operată de societatea Brai-Cata S.R.L., în baza contractului de delegare nr. 820/14.09.2023.
3. Stația de sortare situată în Hălchiu, operată de Industrial Proces Paper Zărnești S.R.L., în baza contractului de delegare nr. 823/14.09.2023.
4. Stația de sortare situată în Râșnov, operată de Eco Recicle Ghimbav S.R.L., în baza contractului de delegare nr. 824/14.09.2023.
5. Stația de sortare situată în Hălchiu, operată de Transylvania Trade Collect S.R.L. în baza contractului de delegare nr. 825/14.09.2023.
6. Stația de sortare situată în Brașov, operată de Krogan Recycling S.R.L., în baza contractului de delegare nr. 826/14.09.2023 (**Anexa nr. 6**).

Trebuie precizat că la data controlului este în curs de elaborare documentația de atribuire a contractelor de delegare pentru activitatea de sortare prin intermediul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ISO MEDIU” în Domeniul Salubrității Localităților din Județul Brașov, pentru perioada tranzitorie, AGA a Asociației aprobând prin Hotărârea nr. 5/02.03.2023 „contractarea unui consultant extern pentru întocmirea documentației necesare și asigurarea suportului tehnic în cadrul procedurii de atribuire pentru delegarea gestiunii activității de sortare” (**Anexa nr. 7**).



ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ "ISO MEDIU" ÎN DOMENIUL SALUBRIZĂRII LOCALITĂȚILOR DIN JUDEȚUL BRAȘOV

Adresa: Centrul de Afaceri, Transfer Tehnologic și Incubator de Afaceri,

str. Institutului nr. 35, Brașov, jud. Brașov

E-mail: adi@isomediubrasov.ro

O stație de sortare situată în Șercaia, este operată de Serviciul Public de Alimentare cu Apă și Canalizare Șercaia și deservește numai comuna Șercaia.

Trei stații de sortare sunt administrate de operatori desemnați prin contractele de delegare încheiate de către cele trei Asociații de dezvoltare intercomunitară locale, respectiv:

1. Stația de sortare situată în Prejmer, operată de societatea Hidro-Sal Com S.R.L., care desfășoară activități de sortare deșeurilor reciclabile pentru cele 7 U.A.T.-uri membre în ADI INTERSAL.

2. Stația de sortare situată în Rupea, operată de societatea Serviciul Public Rupea S.R.L., care desfășoară activități de sortare deșeurilor reciclabile pentru cele 9 U.A.T.-uri membre în ADI ECO ZONA RUPEA.

3. Stația de sortare situată în Victoria, operată de societatea Ecosistem Victoria S.R.L. care desfășoară activități de sortare deșeurilor reciclabile pentru cele 5 U.A.T.-uri membre în ADI ECOSISTEM VICTORIA.

- Activitatea de **tratare mecano-biologică** a deșeurilor reziduale în instalațiile integrate de tratare, inclusiv transportul deșeurilor stabilizate biologic la depozitele de deșeurii și/sau la instalațiile de valorificare energetică, nu este prestată în județul Brașov, ca urmare a faptului că nu există la acest moment nici o instalație funcțională de tratare mecano-biologică a deșeurilor municipale, și, ca urmare, nu pot fi puse în aplicare dispozițiile art. 2 alin. (5) lit. b) și lit. c) din Legea nr. 101/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

De altfel Consiliul Județean Brașov prin adresa nr. 7364/20.04.2023, comunică instituțiilor cu atribuții în domeniul serviciului de salubritate că „*activitatea de tratare mecano-biologică a deșeurilor colectate în amestec nu va fi delegată în perioada tranzitorie (până la operaționalizarea SMID) neexistând astfel de instalații în județ. Instalații pentru această activitate, așa cum sunt ele prevăzute în PJGD, vor fi realizate prin Proiectul SMID*”.

Trebuie menționat faptul că, în aceste condiții, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „ISO MEDIU” în Domeniul Salubrității Localităților din Județul Brașov nu își poate realiza obligația prevăzută prin art. 2 alin. (5) lit. b) și lit. c) din Legea nr. 101/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare și, pentru evitarea oricărui blocaj în depozitarea deșeurilor reziduale, în timpul acțiunii de control, aceasta a solicitat în scris Agenției pentru Protecția Mediului Brașov nominalizarea unei stații de tratare autorizată în vederea demarării procedurilor pentru delegarea acestei activități (**Anexa nr. 8**).

- Activitatea **eliminarea, prin depozitare**, a deșeurilor reziduale, a deșeurilor stradale, a deșeurilor de pământ și pietre provenite de pe căile publice, a reziduurilor rezultate de la instalațiile de tratare a deșeurilor municipale, precum și a deșeurilor care nu pot fi valorificate provenite din activități de reamenajare și reabilitare interioară și/sau exterioară a locuințelor la depozitele de deșeurii nepericuloase, este asigurată prin Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ISO MEDIU” în Domeniul Salubrității Localităților din Județul Brașov pentru toate U.A.T –urile din județ, cu excepția municipiului Făgăraș, de către societatea Fin-Eco S.A., în baza Contractului de delegare a gestiunii serviciului nr. 374/10.04.2023 încheiat, pentru o perioadă de 5 ani, și al cărui conținut respectă dispozițiile art. 29 alin. (10) din Legea nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare (**Anexa nr. 9**).



ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ "ISO MEDIU" ÎN DOMENIUL SALUBRIZĂRII LOCALITĂȚILOR DIN JUDEȚUL BRAȘOV

Adresa: Centrul de Afaceri, Transfer Tehnologic și Incubator de Afaceri,

str. Institutului nr. 35, Brașov, jud. Brașov

E-mail: adi@isomediubrasov.ro

Facem precizarea că pe teritoriul județului Brașov se află în funcțiune Depozitul ecologic zonal Brașov de deșeuri nepericuloase clasa „b” investiție privată a operatorului Fin-Eco S.A., care, conform prevederile HCJ Brașov nr. 32/2000, a fost integrat în PJGD Brașov.

Asociația a elaborat și aprobat „Regulamentul serviciului de salubritate pentru județul Brașov” aprobat prin Hotărârea AGA a Asociației nr. 8/30.08.2022 și care cuprinde activitățile de colectare, sortare, tratare și depozitare, conform cu prevederile Regulamentului-cadru al serviciului de salubritate a localităților, aprobat prin Ordinul Președintelui A.N.R.S.C. nr. 82/2015, modificat și completat prin Ordinul nr. 520 din 27 noiembrie 2018 (**Anexa nr. 10**).

În ceea ce privește caietul de sarcini pentru activitățile din cadrul serviciului de salubritate, organizate prin intermediul Asociației, se constată următoarele:

- Prin Hotărârea AGA a Asociației nr. 5/02.03.2023 a fost aprobat Caietul de sarcini pentru activitatea de sortarea deșeurilor de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă colectate separat din deșeurile municipale în stații de sortare.

- Prin Hotărârea AGA a Asociației nr. 8/30.08.2022 a fost aprobat Caietul de sarcini pentru activitatea de depozitare, anexă la „documentația de atribuire a contractului de delegare a gestiunii activității de administrare a Depozitului de deșeuri pentru deșeurile provenite din unitățile administrativ-teritoriale membre ale asociației”

Din verificarea conținutului acestora se constată că acestea sunt elaborate pe structura Caietului de sarcini-cadru aprobat prin Ordinul Președintelui A.N.R.S.C. nr. 111/2007, se constată că acesta este elaborat pe structura caietului de sarcini-cadru.

5. CONCLUZII:

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „ISO MEDIU” în Domeniul Salubrității Localităților din Județul Brașov a fost înființată în anul 2011 și are în componența sa toate cele 58 U.A.T.-uri aflate în aria sa administrativ-teritorială, împreună cu județul Brașov, reprezentat prin Consiliul Județean.

Conform Statutului Asociației, scopul acesteia este „înființarea, organizarea, reglementarea exploatarea, monitorizarea și gestionarea în comun a serviciului de salubritate pe raza de competență a unităților administrativ-teritoriale membre precum și realizarea în comun a unor proiecte de investiții publice de interes zonal sau regional destinate înființării, modernizării și/sau dezvoltării, după caz, a sistemelor de utilități publice aferente serviciului, pe baza strategiei de dezvoltare a serviciului”, prevedere din care rezultă că Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „ISO MEDIU” în Domeniul Salubrității Localităților din Județul Brașov are responsabilitatea organizării întregului flux al deșeurilor menajere în județul Brașov și funcționării tuturor activităților aferente din cadrul serviciului de salubritate în aria administrativ-teritorială a localităților asociate, conform dispozițiilor art. 2 alin. (3) din Legea nr. 101/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, respectiv:

1. colectarea separată și transportul separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat;



ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ "ISO MEDIU" ÎN DOMENIUL SALUBRIZĂRII LOCALITĂȚILOR DIN JUDEȚUL BRAȘOV

Adresa: Centrul de Afaceri, Transfer Tehnologic și Incubator de Afaceri,

str. Institutului nr. 35, Brașov, jud. Brașov

E-mail: adi@isomediubrasov.ro

2. transferul deșeurilor municipale în stații de transfer, inclusiv transportul separat al deșeurilor reziduale la depozitele de deșeuri nepericuloase și/sau la instalațiile integrate de tratare, al deșeurilor de hârtie, metal, plastic și sticlă colectate separat la stațiile de sortare și al biodeșeurilor la instalațiile de compostare și/sau de digestie anaerobă;

3. sortarea deșeurilor de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă colectate separat din deșeurile municipale în stații de sortare, inclusiv transportul reziduurilor rezultate din sortare la depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile de valorificare energetică;

4. tratarea mecano-biologică a deșeurilor reziduale în instalațiile integrate de tratare, inclusiv transportul deșeurilor stabilizate biologic la depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile de valorificare energetică;

5. eliminarea, prin depozitare, a deșeurilor reziduale, a deșeurilor stradale, a deșeurilor de pământ și pietre provenite de pe căile publice, a reziduurilor rezultate de la instalațiile de tratare a deșeurilor municipale, precum și a deșeurilor care nu pot fi valorificate provenite din activități de reamenajare și reabilitare interioară și/sau exterioară a locuințelor la depozitele de deșeuri nepericuloase.

Pentru organizarea și funcționarea unui flux al deșeurilor municipale prin cele cinci activități, în Județul Brașov trebuia înființat un „Sistem de Management Integrat al Deșeurilor”, administrat de către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „ISO MEDIU” în Domeniul Salubrității Localităților din Județul Brașov.

În lipsa atragerii de finanțări, la data controlului, în județul Brașov nu este înființat și nu funcționează un „Sistem de Management Integrat al Deșeurilor”, fapt care a determinat imposibilitatea punerii în aplicare a prevederilor reglementărilor specifice serviciului de salubritate și la situația în care fiecare unitate administrativ-teritorială membră a Asociației să își organizeze activitățile de pe fluxul deșeurilor, prin sisteme proprii, realizate în baza unor proiecte de investiții realizate individual sau în mici asocieri.

Conform documentelor verificate, la nivelul Consiliului Județean Brașov, se află în pregătire **Proiectul Sistem de Management Integrat la Deșeurilor în Județul Brașov**, proiect care urmează să fie depus pentru finanțare prin PDD 2021-2027”, estimându-se să devină operațional până în anul 2028 și prin care să fie realizate instalațiile necesare gestionării deșeurilor din județ, prevăzute prin PJGD, respectiv:

- o stație de transfer;
- două instalații integrate pentru tratarea deșeurilor colectate separat cât și a deșeurilor colectate în amestec (stație de sortare și stație de tratare mecano-biologică);
- infrastructura necesară colectării separate a deșeurilor reciclabile, biodeșeurilor și textile.

De asemenea, prin același proiect, se prevede ca „depozitul existent al județului Brașov, operat de Fin-Eco, să fie integrat în SMID”, cu mențiunea că în prezent gestionarea deșeurilor se află într-o „**perioadă tranzitorie**”.



ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ "ISO MEDIU" ÎN DOMENIUL SALUBRIZĂRII LOCALITĂȚILOR DIN JUDEȚUL BRAȘOV

Adresa: Centrul de Afaceri, Transfer Tehnologic și Incubator de Afaceri,

str. Institutului nr. 35, Brașov, jud. Brașov

E-mail: adi@isomediubrasov.ro

La data controlului se constată că în județul Brașov mai sunt înființate și funcționează încă patru asociații de dezvoltare intercomunitară, în care sunt asociate un număr de **23** de U.A.T.-uri, care au ca scop realizarea în comun a unor activități din cadrul serviciului de salubritate, respectiv **colectare, transport și sortare a deșeurilor** prin intermediul unor operatori proprii.

Trebuie menționat că cele 23 de unități administrativ-teritoriale, membre ale celor patru Asociații, sunt totodată și membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ISO MEDIU” în Domeniul Salubrității Localităților din Județul Brașov.

Până la operaționalizarea SMID Brașov, serviciul de salubritate în aria administrativ-teritorială a Asociației are la bază instalații specifice sistemului create din investițiile proprii ale unor U.A.T.-uri sau în asocieri ale acestora, din fonduri nerambursabile (PHARE), precum și obiective specifice sistemului de salubritate realizate din fonduri private, fiind organizate, prin Asociație doar două activități de pe fluxul deșeurilor municipale, respectiv:

- activitatea **sortarea deșeurilor** de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă colectate separat din deșeurile municipale în stații de sortare, inclusiv transportul reziduurilor rezultate din sortare la depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile de valorificare energetică este realizată prin intermediul a **șase stații de sortare, pentru o perioadă de 6 luni**, în baza prevederilor art. 104 lit. c) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, încheierea contractelor de delegare până la finalizarea procedurilor de licitație publică în numele și pe seama numai a **30 unități administrativ-teritoriale** din județul Brașov.

În acest sens, trebuie precizat că la data controlului este în curs de elaborare documentația de atribuire a contractelor de delegare pentru activitatea de sortare prin intermediul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ISO MEDIU” în Domeniul Salubrității Localităților din Județul Brașov, pentru perioada tranzitorie, iar în acest sens A.G.A. a Asociației a aprobat prin Hotărârea nr. 5/02.03.2023 „*contractarea unui consultant extern pentru întocmirea documentației necesare și asigurarea suportului tehnic în cadrul procedurii de atribuire pentru delegarea gestiunii activității de sortare*”.

De asemenea, restul de 28 U.A.T.-uri din județ, asigură activitatea de sortare a deșeurilor prin operatori desemnați prin contractele de delegare încheiate de către cele trei Asociații de dezvoltare intercomunitară locale.

- Activitatea **eliminarea, prin depozitare**, a deșeurilor reziduale, a deșeurilor stradale, a deșeurilor de pământ și pietre provenite de pe căile publice, a reziduurilor rezultate de la instalațiile de tratare a deșeurilor municipale, precum și a deșeurilor care nu pot fi valorificate provenite din activități de reamenajare și reabilitare interioară și/sau exterioară a locuințelor la depozitele de deșeuri nepericuloase, care este prestată pentru toate U.A.T.-urile din județ prin Asociație, cu excepția municipiului Făgăraș, de către societatea Fin-Eco S.A., în baza Contractului de delegare a gestiunii serviciului nr. 374/10.04.2023 încheiat, pentru o perioadă de 5 ani.

În ceea ce privește celelalte activități specifice serviciului de salubritate, care fac obiectul Asociației, respectiv, colectarea, transferul și tratarea mecano-biologică, și pe care aceasta nu le-a organizat până la data controlului, din verificările efectuate rezultă următoarele:

- activitatea de **colectare separată și transportul separat** al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate



ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ "ISO MEDIU" ÎN DOMENIUL SALUBRIZĂRII LOCALITĂȚILOR DIN JUDEȚUL BRAȘOV

Adresa: Centrul de Afaceri, Transfer Tehnologic și Incubator de Afaceri,

str. Institutului nr. 35, Brașov, jud. Brașov

E-mail: adi@isomediubrasov.ro

separat din cadrul serviciului de salubritate, este organizată de către fiecare U.A.T. din județ, în gestiune directă, după caz, prin operatori proprii, respectiv, prin intermediul operatorilor desemnați de cele patru Asociații existente în prezent sau în modalitatea de gestiune delegată, prin contracte de achiziție atribuite unor societăți comerciale, până la desemnarea operatorului de colectare din cadrul SMID Brașov;

- activitatea **transferul deșeurilor municipale în stații de transfer**, inclusiv transportul separat al deșeurilor reziduale la depozitele de deșeuri nepericuloase și/sau la instalațiile integrate de tratare, al deșeurilor de hârtie, metal, plastic și sticlă colectate separat la stațiile de sortare și al biodeșeurilor la instalațiile de compostare și/sau de digestie anaerobă, este realizată prin două Asociații locale, respectiv ADI ECOSISTEM VICTORIA prin operatorul Ecosistem Victoria S.R.L. și ADI INTERSAL prin operatorul Hidro-Sal Com S.R.L.

- Activitatea de **tratare mecano-biologică** a deșeurilor reziduale în instalațiile integrate de tratare, inclusiv transportul deșeurilor stabilizate biologic la depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile de valorificare energetică, nu este prestată în județul Brașov, ca urmare a faptului că nu există la acest moment nici o instalație funcțională de tratare mecano-biologică a deșeurilor municipale, și, ca urmare, nu pot fi puse în aplicare dispozițiile art. 2 alin. (5) lit. b) și lit. c) din Legea nr. 101/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

De altfel, Consiliul Județean Brașov, conform analizelor efectuate, nu și-a propus organizarea activității de tratare mecano-biologică a deșeurilor colectate în amestec pe perioada tranzitorie până la operaționalizarea SMID - neexistând astfel de instalații în județ, propunându-și ca aceasta să fie realizată prin Proiectul SMID.

Ca urmare, întrucât Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „ISO MEDIU” în Domeniul Salubrității Localităților din Județul Brașov nu își poate realiza obligația prevăzută prin art. 2 alin. (5) lit. b) și lit. c) din Legea nr. 101/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, pentru evitarea oricărui blocaj în depozitarea deșeurilor reziduale, în timpul acțiunii de control, aceasta a solicitat în scris Agenției pentru Protecția Mediului Brașov indicarea/nominalizarea unei stații de tratare autorizată în vederea demarării procedurii de delegare a activității.

S-a constatat încălcarea termenului dispus de art. III din H.G. nr. 293/2023 privind modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru și a statutului-cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități publice de actualizare și modificare a Statului Asociației.

Ca urmare a documentelor verificate, echipa de control constată că de la data înființării, respectiv anul 2011, și până în prezent, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „ISO MEDIU” nu a fost în măsură să-și realizeze scopul pentru care a fost constituită și anume, acela de a asigura județului Brașov un serviciu de salubritate complet și în deplină concordanță cu obiectivele și țintele stabilite de reglementările specifice.

Mai mult, se constată faptul că județul Brașov și-a propus să realizeze un sistem al serviciului de salubritate administrat de Asociație, în numele tuturor autorităților administrațiilor locale ale județului, până în anul 2028, iar, în aceste condiții, „*perioada tranzitorie*” va continua să existe și astfel responsabilitățile cu privire la punerea în aplicare a noilor reglementări în domeniul organizării și



ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ "ISO MEDIU" ÎN DOMENIUL SALUBRIZĂRII LOCALITĂȚILOR DIN JUDEȚUL BRAȘOV

Adresa: Centrul de Afaceri, Transfer Tehnologic și Incubator de Afaceri,

str. Institutului nr. 35, Brașov, jud. Brașov

E-mail: adi@isomediubrasov.ro

funcționării serviciului de salubritate sunt împărțite între Asociația de Dezvoltare Intercomunitară "ISO MEDIU" și U.A.T.-uri.

6. Măsur:

6.1. Asociația de Dezvoltare Intercomunitară "ISO MEDIU" în Domeniul Salubrității Localităților din județul Brașov va revizui și va actualiza Statutul asociației în conformitate cu prevederile H.G. nr. 293/2023.

Termen: 31.10.2023

6.2. Asociația de Dezvoltare Intercomunitară "ISO MEDIU" în Domeniul Salubrității Localităților din județul Brașov va elabora și aproba documentațiile pentru atribuirea contractului de delegare a gestiunii pentru activitatea de „sortarea deșeurilor de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă colectate separat din deșeurile municipale în stații de sortare ...”, din cadrul serviciului de salubritate a localităților și va iniția procedura de atribuire a contractului de delegare a gestiunii.

Termen: 30.12.2023

Notă:

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „ISO MEDIU” în Domeniul Salubrității Localităților din Județul Brașov, va comunica la A.N.R.S.C. la scadența fiecărui termen modul de îndeplinire al măsurilor de conformare dispuse.

Prin prevederile art. 47 alin. (4) lit. b) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice actualizată „constituie contravenție în domeniul serviciilor de utilități publice și se sancționează cu amenda de la 30.000 lei la 50.000 lei următoarele fapte:.....b) neaplicarea măsurilor stabilite cu ocazia activităților de control”.

Prezenta nota de control conține un număr de 15 (cincisprezece) pagini și s-a întocmit în 3 (trei) exemplare, dintre care un exemplar pentru Asociația de Dezvoltare Intercomunitară "ISO MEDIU" în Domeniul Salubrității Localităților din Județul Brașov.

La terminarea acțiunii de control, echipa A.N.R.S.C. a restituit toate documentele originale puse la dispoziție de către Asociație.

Nota de control a fost comunicată și înregistrată la registratura Asociației cu nr. 859/28.09.2023 și a fost înregistrată în RUC, seria A nr. 2537800 la poziția 5.

10. SMID



ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ "ISO MEDIU" ÎN DOMENIUL SALUBRIZĂRII LOCALITĂȚILOR DIN JUDEȚUL BRAȘOV

Adresa: Centrul de Afaceri, Transfer Tehnologic și Incubator de Afaceri,

str. Institutului nr. 35, Brașov, jud. Brașov

E-mail: adi@isomediubrasov.ro

Toate problemele legate de depozitul de deșeuri ecologice au fost clarificate, în 2021, odată cu stabilirea coordonatelor pentru Sistemul de Management Integrat al Deșeurilor, proiect european în valoare de aproximativ 100 milioane de euro, derulat de Consiliul Județean. Construirea unui nou depozit de depozitare a deșeurilor sau alternativa mutării depozitului Fin-Eco în altă localitate din județ au fost pe ordinea de zi atât în ședințele convocate cu membrii asociației – respectiv toate primăriile din județul Brașov, cât și în dezbaterile publice organizate în procesul de pregătire al SMID, iar concluziile le cunoaștem: legea nu permite funcționarea a două depozite de colectare a deșeurilor într-un județ, iar înființarea unui depozit nou nu poate fi demarată până când depozitul existent nu atinge 70% din capacitate.

Primăria Brașov, prin primarul Allen Coliban sau reprezentanții delegați, a fost participant activ la aceste întâlniri, iar din 2021 și până acum, când tema Fin-Eco a fost readusă în atenția publică, nu au intervenit modificări în ceea ce privește cadrul legal sau obligațiile legate de mediu pe care România și le-a asumat în calitate de membru al UE”.

ADI ISO Mediu a făcut, de asemenea, și propriile demersuri către autoritățile statului, de natură să clarifice dacă există alternativa delegării serviciilor de depozitare a deșeurilor către un alt operator. În răspunsul oficial primit de la Autoritatea Națională de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice (ANRSC), cu numărul nr. 902.421/17.02.2021, se arată: „Comisia Europeană recomandă integrarea infrastructurii private existente în SMID (Sistemul de Management Integrat al Deșeurilor, n.r.) și finanțează proiectele de investiții numai dacă fondurile publice nerambursabile sunt utilizate eficient”.

La fel, se precizează că: „Având în vedere că legislația aplicabilă serviciilor de utilități publice nu permite operatorilor economici să presteze vreo activitate de salubritate fără a avea încheiat un contract de delegare cu autoritatea locală competentă, este necesar ca ADI ISO Mediu Brașov, în numele și pe seama unităților administrativ-teritoriale membre și în baza mandatului primit de la acestea, să procedeze la delegarea și atribuirea contractului de delegare a gestiunii activității de administrare a Depozitului Ecologic Brașov către Fin-Eco, în conformitate cu procedurile prevăzute în legislația din domeniul achizițiilor publice.

Drept urmare, considerăm că atribuirea contractului de delegare a activității de depozitare a deșeurilor municipale către Fin-Eco SA se poate face de către ADI ISO Mediu prin aplicarea procedurii de negociere fără publicare”.

Această procedură a fost argumentată de ANRSC prin faptul că „depozitul ecologic este singurul din județul Brașov (lipsește concurența, din motive tehnice)”. De asemenea, ANRSC a menționat că „eliminarea deșeurilor trebuie să se facă la cel mai apropiat depozit de locul de generare”, dar și faptul că „operatorii care exploatează depozite amenajate din fonduri publice nu pot accepta deșeuri din alte județe”.

În relația cu Fin-Eco, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ISO Mediu reprezintă voința tuturor primăriilor din județ, pentru că deciziile sunt luate prin votul direct al membrilor, iar unitatea e singura pârghie care poate asigura o echitate în relația contractuală cu singurul operator legal agreeat. Regretabilă este situația din primăvara acestui an, când o primărie din județ a decis, unilateral, să accepte ultima majorare de preț impusă de operator, lucru ce a creat un prejudiciu tuturor.

În continuare, obiectivul nostru este să reducem cantitatea de deșeuri depusă la depozitul de deșeuri, atât pentru a reduce costurile, cât și pentru îmbunătățirea calității vieții cetățenilor prin gestionarea durabilă a deșeurilor din județul Brașov. Sunt pași importanți făcuți în acest sens. Asociația a semnat deja contractele de finanțare pentru crearea de centre de aport voluntar în mai multe localități ale județului. Totodată, Consiliul Județean a avansat în procedurile de operaționalizare a Centrului de Management Integrat al Deșeurilor, prescurtat CMID, sau altfel spus un centru de reciclare mai complex, care este obligatoriu să fie amplasat pe o rază de maximum 30 de kilometri în jurul municipiului Brașov, acesta fiind cel mai mare generator de deșeuri al județului.



Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „ISO Mediu” (ADI ISO Mediu Brașov) Brașov a apelat la un consultant de specialitate, pentru a găsi cele mai bune soluții privind gestionarea deșeurilor în județul Brașov până în momentul în care va deveni operațional Sistemul de Management Integrat al Deșeurilor (SMID).

Contractul de servicii a fost semnat la mijlocul lunii trecute, iar potrivit președintelui ADI ISO Mediu Brașov, **Liviu Butnariu**, firma de specialitate va realiza un studiu de oportunitate care trebuie să analizeze perioada tranzitorie, până la operaționalizarea Sistemului de Management Integrat al Județului Brașov.

„Prin acest studiu este realizată o analiză a situației actuale a gestionării deșeurilor municipale. De asemenea, va analiza opțiunile de gestionare a deșeurilor pentru toate activitățile de salubritate în perioada tranzitorie, mai precis colectarea, sortarea deșeurilor reciclabile colectate separat și depozitare a deșeurilor municipale. Tot acest consultant va

trebuie să fundamenteze deciziile de delegare a activităților de salubritate care vor fi delegate de ADI ISO Mediu în perioada tranzitorie”, a declarat Liviu Butnariu.

Totodată, reprezentanții firmei de specialitate trebuie să facă o serie de calcule, pentru a stabili, printre altele, valorile estimate ale contractelor, tarifelor maxime pentru diferitele activități. De asemenea, consultantul va estima veniturile din vânzarea deșeurilor reciclabile.

Sistemul de Management Integrat al Deșeurilor urmează a fi implementat de Consiliul Județean Brașov în parteneriat cu ADI ISO Mediu. Pentru finanțarea investițiilor incluse în SMID, administrația județeană brașoveană va depune o cerere de finanțare prin Programul Dezvoltare Durabilă 2021-2027, iar estimarea reprezentanților administrației județene este că sistemul va deveni operațional cel târziu în anul 2028.



Anul 2022 va fi unul în care administrația județeană va face investiții semnificative în protecția mediului. Astfel, potrivit proiectului bugetului Consiliului Județean pe anul 2022, disponibil pe site-ul instituției, capitolul „Protecția mediului” va beneficia de o alocare de 7.769.800 lei. Cea mai mare sumă, 6.789.240 lei, este alocată Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor (SMID). Mai exact, pentru achiziția de terenuri necesare implementării investițiilor incluse în SMID este prevăzută suma de 2.975.000 lei. Consiliul nu a prezentat detalii în ceea ce privește terenurile ce urmează a fi achiziționate, însă, de-a lungul anilor, reprezentanții administrației județene au anunțat că astfel de terenuri ar urma să fie achiziționate inclusiv pentru amenajarea unor centre de sortare, transfer sau prelucrare a deșeurilor, pe care Consiliul Județean Brașov are în plan să le realizeze în mai multe zone, printre care Părau, Măieruș sau Hoghiz.

De asemenea, suma de 3.814.000 lei este prevăzută în proiectul pentru lucrări incluse în SMID.

Sistemul de Management Integrat al Deșeurilor este implementat de Consiliul Județean Brașov, în parteneriat cu Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „ISO Mediu” Brașov, structură din care fac parte toate primăriile din județ. Pentru realizarea investițiilor, Consiliul

Județean Brașov va depune cereri de finanțare europeană. Pregătirea SMID a început în urmă cu mai mulți ani, însă, din cauza problemelor legate amplasamentul unei investiții pentru zona Brașov, elaborarea documentațiilor a fost mult întârziată. Astfel, pentru zona Brașov era propusă amenajarea unui centru de management integrat al deșeurilor la o distanță de aproximativ 4 km de Prejmer, însă amplasamentul a fost abandonat din cauza opoziției locuitorilor comunei și a consilierilor locali.

Implementarea SMID este extrem de importantă pentru autoritățile brașovene, având în vedere România și-a asumat o serie de obiective privind managementul deșeurilor, colectarea selectivă și valorificarea deșeurilor reciclabile fiind unul dintre ele.

CE ALTE INVESTIȚII MAI SUNT PREVĂZUTE PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI

În bugetul de investiții al Consiliului Județean Brașov, tot la capitolul „Protecția mediului” mai este prevăzută suma de 422.000 de lei pentru reconstrucția ecologică pe unele terenuri degradate. Pentru astfel de lucrări sunt vizate zonele Cața, Ticuș Veștea. Aproape jumătate din sumă, respectiv 240.000 de lei, este prevăzută pentru zona Viștea.



Sistemul de Management Integrat al Deșeurilor (SMID) din Județul Brașov a ajuns în etapa aprobării indicatorilor tehnico-economici de către Consiliul Județean Brașov, votul urmând a fi dat în ședința de plen din 27 aprilie. Astfel, potrivit documentului, valoarea totală a proiectului este de 792.526.684 lei (cu tot cu TVA), iar finanțarea este asigurată prin două programe europene, respectiv Programul Operațional Infrastructura Mare 2014 – 2020 (4.439.114 lei cu tot cu TVA, sumă pentru care a fost aprobată deja finanțarea) și Programul Dezvoltare Durabilă (PDD) 2021-2027 (788.087.570 lei, cu tot cu TVA, bani pentru care va fi depusă cererea de finanțare). Conform documentației aferente actului normativ ce va fi supus aprobării aleșilor, proiectul va fi implementat de Consiliul Județean Brașov și Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ISO Mediu (ADI ISO Mediu) Brașov și propune investiții adaptate la nevoile județului.

Care sunt cele mai importante investiții

În SMID sunt prevăzute trei instalații de gestionare a deșeurilor, una la Rupea, una la Părâu și una la Măieruș.

Astfel, zona de sud a județului (care include municipiul Brașov) va fi deservită de Instalația Integrată de Tratare a Deșeurilor de la Măieruș. Aceasta va asigura realizarea

sortării, tratării mecano-biologice și compostării deșeurilor, dar și digestie anaerobă și cogenerare.

Pentru zona Făgăraș va fi realizat, la Părău, Centrul de Sortare și Pregătire a Deșeurilor pentru valorificarea materială și energetică. Acesta va fi prevăzut cu linii de sortare a deșeurilor reciclabile și reziduale, dar și cu alte instalații de prelucrare a deșeurilor.

Pentru zona Rupea este prevăzută o stație de transfer, cu o capacitate de aproximativ 10.000 de tone pe an. **28 de luni, implementarea.**

În documentația aferentă proiectului de hotărâre sunt stabilite și principalele obiective ce vor fi atinse prin implementarea acestei investiții. Astfel, în urma implementării investițiilor incluse în SMID va crește rata de reciclare a deșeurilor, prin achiziția de echipamente, construirea capacităților de sortare, dar și prin implementarea colectării separate a textilelor (începând cu anul 2025). De asemenea, va fi redusă cantitatea de deșuri depuse la rampă. Nu în ultimul rând, va fi întărită capacitatea instituțională a autorităților locale și a ADI ISO Mediu, prin asigurarea de asistență tehnică în managementul proiectului, delegarea și monitorizarea contractelor de delegare. Durata de implementare a proiectului Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor este de 28 de luni.



Consiliul Județean Brașov încearcă de mai mulți ani să implementeze în județ Sistemul de Management Integrat al Deșeurilor, proiect ce include investiții ce permit o gestionare eficientă a deșeurilor în județ. Investițiile sunt estimate la 792.562.684 lei, cu tot cu TVA, iar pentru finanțarea lucrărilor, Consiliul Județean Brașov va depune o cerere de finanțare nerambursabilă prin Programul Dezvoltare Durabilă 2021-2027. Cele mai importante investiții incluse în proiect vor fi realizate la Măieruș (o instalație integrată de tratare a deșeurilor ce va dezervi zona de sud a județului), Părău (un centru de sortare și pregătire a deșeurilor pentru zona Făgăraș) și Rupea (o stație de transfer).

O mașină de gunoi – 18 tone. Una de ciment – 40
Identificarea amplasamentelor a fost cea mai dificilă sarcină a autorităților județene, care au analizat mai multe variante și s-au lovit de numeroase refuzuri. Chiar și după ce au fost stabilite amplasamentele, au apărut discuții. De exemplu, la Părău, autoritățile au avut mult de lucru în a-i convinge pe oameni că amenajarea centrului de sortare și pregătire a deșeurilor nu le pune viața în pericol și că este o investiție utilă și necesară. Printre altele, în comună a

circulat informația că va fi un lung șir de mașini care „ne vor distruge drumurile și casele”. „Transportul deșeurilor se va realiza pe drumurile naționale și județene, iar pentru accesul la teren, Consiliul Județean va realiza un drum nou de acces. Greutatea maximă autorizată a unei autogunoiere încărcate este de 13-18 tone, care este mult mai mică decât greutatea de 40 tone a autocamioanelor sau a camioanelor de transport ciment care tranzitează frecvent acest drum (DN 1S, Șercaia – Hoghiz, n.r.)”, le-a explicat oamenii primarul comunei, Ovidiu Ovesea.

De asemenea, autoritățile locale le-a spus locuitorilor din comună că nu este vorba de o groapă de gunoi, ci de un centru în care deșeurile sunt aduse, sortate, apoi sunt predate operatorilor care se ocupă de reciclare, iar cele care nu pot fi valorificate sunt duse la depozitul ecologic de deșeuri din Brașov.

În 2022, nicio unitate teritorial administrativă din județ nu și-a atins țintele de reciclare

„Anul trecut niciun municipiu, oraș sau comună din județul Brașov nu și-a îndeplinit țintele de reciclare. Atingerea acestor obiective va fi posibilă doar prin realizarea unor investiții în tehnologii moderne de sortare, tratare, compostare a deșeurilor, care să permită reciclarea și valorificarea celei mai mari părți din deșeuri – și exact asta va face pentru noi proiectul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor, pe care îl derulează Consiliul Județean”, a mai argumentat edilul.

Situația de la Părâu nu este una singulară. De altfel, din cauza opoziției localnicilor, administrația județeană a renunțat la proiectul centrului de management integrat al deșeurilor de la Prejmer și a identificat, ulterior, amplasamentul de la Măieruș. Acest lucru a consumat mult timp și a avut ca principal efect schimbarea strategiei de accesare a banilor europeni, pentru că administrația județeană nu a mai putut cere o finanțare în ciclul bugetar european 2014 – 2020, așa cum plănuise inițial.

Proiectul Sistemul Integrat de Management al deșeurilor este implementat de Consiliul Județean Brașov, în parteneriat cu Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „ISO Mediu” Brașov (structură asociativă din care fac parte toate primăriile din județul Brașov).



Consiliul Județean Brașov va plăti 320.000 de lei pentru realizarea unor evaluări arheologice noninvazive pe amplasamentele a trei investiții incluse în Sistemul de Management Integrat al Deșeurilor (SMID) din județul Brașov. Suma a fost inclusă proiectul de hotărâre de Consiliu Județean Brașov privind rectificarea bugetului județului, ce va fi supus aprobării în ședința de plen din 31 octombrie.

Evaluările vor fi realizate la amplasamentele de la Măieruș, Părâu și Hoghiz și vor consta în investigații magnetometrice (analiza câmpului magnetic pentru a identifica eventualele construcții), soluție ce a fost acceptată de Comisia Națională de Arheologie în urma demersurilor făcute de Consiliul Județean Brașov și Muzeul Județean de Istorie Brașov.

Niciun indiciu de vestigii istorice

„Cel puțin pentru amplasamentul de la Măieruș, solicitarea comisiei era să se facă săpături arheologice pe 2% din suprafața terenului (aprox. 13 hectare, în total). Ar fi însemnat să facem aceste săpături pe o suprafață de aproximativ 2.600 de metri pătrați. Pe acest amplasament, Muzeul Județean de Istorie Brașov a făcut o evaluare preliminară, din care a rezultat că nu există indicii privind prezența unor vestigii istorice în zonă. Ulterior, împreună cu conducerea Muzeului Județean de Istorie am propus ca în perioada lucrărilor să se facă supraveghere arheologică sau să realizăm o evaluare noninvazivă, care să nu presupună săpături. Într-un final, Comisia Națională de Arheologie a fost de acord cu această evaluare. De asemenea, vom realiza și unele săpături, dar pe suprafețe mult mai mici”, a declarat vicepreședintele Consiliului Județean Brașov Szenner Zoltan.

Terenurile vor fi cumpărate după ce vor fi gata documentațiile urbanistice

Tot proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului județului Brașov se menționează că anul acesta nu va mai fi folosită suma de 2.975.000 lei, pentru achiziția de terenuri în vederea realizării unor investiții incluse în SMID. *„Este vorba de terenurile de la Părâu și Măieruș. Am decis să achiziționăm aceste terenuri abia după ce vom avea gata documentațiile urbanistice și vom obține avizele”, a explicat vicepreședintele Consiliului Județean Brașov.*

Proiectul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor a fost realizat de Consiliul Județean Brașov cu sprijinul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ISO Mediu” Brașov. Pentru realizarea investițiilor din Sistemul de Management integrat al Deșeurilor, Consiliul Județean va depune o cerere de finanțare europeană, dosarul urmând a fi depus după ce se va lansa apelul de proiecte. În prezent, Ghidul de finanțare este în dezbatere publică.



ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ "ISO MEDIU"
ÎN DOMENIUL SALUBRIZĂRII LOCALITĂȚILOR DIN JUDEȚUL BRAȘOV

Adresa: Centrul de Afaceri, Transfer Tehnologic și Incubator de Afaceri,

str. Institutului nr. 35, Brașov, jud. Brașov

E-mail: adi@isomediubrasov.ro

11. Procesele în care este implicată Asociația

NR CRT.	NR. DOSAR	PĂRȚI	INSTANȚA DE JUDECATĂ	TERMEN DE JUDECATĂ
1.	589/64/2023	ADI ISO MEDIU (revizuent) Vs Roman Beleaua Monica	Curtea de Apel Brașov Cerere de revizuire privitoare la contestația deciziei de concediere din dosarul nr. 1944/62/2022.	Cauza a fost soluționată prin Hotărârea nr. 506/02.04.2024, instanța respingând cererea de revizuire declarată de revizuentul ADI ISO MEDIU împotriva deciziei nr. 1620 pronunțată de Curtea de Apel Brașov în dosarul nr. 1944/62/2022.
2.	829/62/2022	Roman Beleaua Monica (reclamantă) Vs ADI ISO MEDIU, BUTNARIU LIVIU CĂLIN, CONSILIUL NAȚIONAL PENTRU COMBATerea DISCRIMINĂRII (pârâți)	Tribunalul Brașov, Secția I Civilă- Cauza are ca obiect acțiunea în constatare formulată de către reclamantă	Următorul termen va fi în data de 22.04.2024, instanța acordând termen pentru a avea timp să se soluționeze cererea de revizuire cu privire la dosarul nr. 1944/62/2022.
3.	3143/62/2022	ADI ISO MEDIU (reclamantă) Vs ITM BRASOV (pârâtă)	Tribunalul Brașov, Secția a II-a Civilă, de Contencios Administrativ și Fiscal – cauza are ca obiect anularea actului administrativ întocmit de către pârâta ITM BRASOV	Cauza a fost soluționată prin Hotărârea nr. 146/28.02.2024, instanța a admis în parte cererea de chemare în judecată formulată de ADI ISO MEDIU, dispunând anularea parțială a procesului verbal de control seria BV nr.545488 în ceea ce privește măsura obligării la plata către fosta angajată Roman Beleaua Monica a compensațiilor la încetarea contractului individual de muncă.



ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ "ISO MEDIU"
ÎN DOMENIUL SALUBRIZĂRII LOCALITĂȚILOR DIN JUDEȚUL BRAȘOV

Adresa: Centrul de Afaceri, Transfer Tehnologic și Incubator de Afaceri,
str. Institutului nr. 35, Brașov, jud. Brașov

E-mail: adi@isomediubrasov.ro

4.	3666/197/2024	ADI ISO MEDIU	Judecătoria Brașov Inregistrare modificari la actele Asociației	Instanța a admis modificările efectuate cu privire la actele asociației.
5.	3930/197/2024	ADI ISO MEDIU (contestator) Vs Roman Beleaua Monica	Judecătoria Brașov Contestație la executare	Primul termen de judecată este stabilit la data de 26.04.2024.
6.	5079/197/2024	ADI ISO MEDIU (pârât) Vs Roman Beleaua Monica	Judecătoria Brașov Cerere în daune cominatorii	Nu s-a fixat încă termen de judecată de către instanța de judecată